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Perhetyön kentässä kohdataan asiakkaita, joilla voi olla taustalla monimutkaisia, 
kasautuneita ja toisiinsa linkittyneitä haasteita, joille ei aina löydy selkeää ratkaisua. 
Perhetyöllä tavoitellaan perheessä usein suurilinjaisia muutoksia, jolloin toisinaan 
asiakkuudet voivat kestää pitkään. Voidaan siis puhua pitkäaikaisesta perhetyöstä. Tämän 
opinnäytetyön tutkimuskysymyksinä on, mitä pitkäaikainen perhetyö mahdollistaa 
asiakasperheissä, miten kohdataan työssä esiin tulevia haasteita, ja mitä tulee ottaa 
erityisesti työskentelyssä huomioon. 

Opinnäytetyö toteutettiin toiminnallisena, jonka tuotoksena kehitettiin opas perheohjaajille. 
Oppaan tavoitteena on tukea perheohjaajia heidän työssään. Tuotosta varten kerättiin 
aineistoa kartoittavalla kyselyllä ja henkilökohtaisella tiedonannolla 
teemahaastattelurungon mukaisesti. Teemahaastattelut toteutettiin ryhmissä eräässä 
avopalveluita tuottavassa yrityksessä Etelä-Pohjanmaalla, joissa haastateltiin kahdeksaa 
perheohjaajaa. Haastattelut litteroitiin ja analysoitiin laadullisella sisällönanalyysillä ja 
koodauksella. Oppaassa hyödynnettiin myös valmista aineistoa.  

Saatujen tulosten mukaan pitkäaikainen perhetyö mahdollistaa uusien toimintamallien 
juurruttamista asiakasperheisiin, ehkäisee ongelmien pahentumista ja edistää 
syventymistä aikaa vaativiin haasteisiin, esimerkiksi asiakkaan minä- ja ihmiskäsityksiin. 
Työskentelyn haasteita kohdataan jatkuvalla ammatillisella reflektiolla, itsensä 
kehittämisellä, työn merkityksellisyyden tunnistamisella sekä työyhteisöstä saadulla tuella 
ja armollisuudella, jotta ammattilainen osaa rajata työtään ja arvioida työntekijän 
vaihdoksen tai työparin saamisen tarpeellisuutta.  

Lopullisena tuotoksena kehitetyssä Askel kerrallaan -oppaassa määritellään, mitä 
pitkäaikainen perhetyö on ja mitä sen taustalla ilmenee. Oppaassa käsitellään luottamuksen 
rakentamista, onnistumisten ja työn merkityksellisyyden tunnistamista, palautumista 
työpäivän aikana sekä kompleksisten ongelmien kohtaamista. Lisäksi siinä käsitellään 
perheohjaajan roolia esimerkiksi hänen toimiessa linkkinä asiakkaan ja moniammatillisen 
verkoston välillä.   

 

1 Asiasanat: perhetyö, avohuolto, lastensuojelu, työhyvinvointi, moniongelmaisuus 
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In the field of family work, we encounter clients who may have complex, accumulated and in-

terconnected challenges, for which a clear solution cannot always be found. Family work of-

ten aims for large-scale changes in a family, and that is why sometimes a clientship can last 

a long time. This phenomenon can be described as long-term family work. The research 

questions of this thesis are: What can long-term family work make possible in client families? 

How to face the challenges that arise at work? What should be taken into account? 

The goal of the thesis is to produce a guide to family counsellors. The thematic interview 

framework was built with the help of a personal interview and a survey. Thematic interviews 

were conducted in groups, where eight family counsellors were interviewed from a company 

that provides open care services in South Ostrobothnia. The interviews were transcribed and 

analyzed using qualitative content analysis and coding. The guide also uses already existing 

material.  

The results reveal how long-term family work makes it possible to instill new operating mod-

els in client families, prevent the worsening of challenges and delve into time-consuming 

challenges, for example, in the client's self and human perceptions. The challenges are en-

countered by continuous professional reflection and self-development, recognition of the sig-

nificance of the work, support received from the work community and mercifulness, with 

which the professional knows how to limit their work and recognize the necessity of change in 

an employee or finding a work partner.  

One step at a time -guide developed as the final product, defines what long-term family work 

is and what stands behind it. The guide discusses building trust with clients, recognizing suc-

cesses and the meaning of long-term casework, recovering during the working day, facing 

complex problems, and the roles of a family counsellor, for example, when acting as a link 

between the client and a multi-professional network. 

 

1 Keywords: family work, open care, child protection, well-being at work, multi-problem client 
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1 JOHDANTO 

 

Reijosen (2005, s. 10–14) mukaan perhetyötä toteutetaan laajasti eri tehtävänkuvissa, esi-

merkiksi lastensuojelussa ja kouluissa. Perhetyön vahvuudet näyttäytyvät sen muovautumi-

sessa eri yksilöiden toiveisiin ja tavoitteisiin sekä siinä, että sen avulla vahvistetaan yksilöi-

den toimijuutta arjessa. Suomalainen ym. (2020) toteavat, kuinka perhetyön keskeisimmät 

haasteet löytyvät palvelujen sisällön epäselkeydestä, oikeanlaisen avun saamisesta sekä li-

sääntyneistä monimutkaisista ilmiöistä, kuten mielenterveysongelmista. Ollessani työharjoit-

telussa avopalveluissa huomasin, kuinka asiakasperheiden moninaiset haasteet sekä Rittelin 

ja Webberin kuvaamat (1973) kompleksiset eli ”pirulliset” ongelmat voivat johtaa asiakkaiden 

pitkäaikaiseen tukeen. Jotta voidaan löytää ratkaisumenetelmiä pitkäaikaisen perhetyön 

haasteisiin ja tunnistaa tällaisen työskentelyn mahdollisuudet, tässä tutkimuksessa syvenny-

tään työskentelyn eri osa-alueisiin.  

Kohdatessani pitkäaikaisissa asiakasperheissä työskenteleviä ohjaajia syntyi keskustelua 

siitä, kuinka monesti pitkään kestäneissä asiakassuhteissa voi syntyä epäonnistumisen ja 

kuormittumisen kokemuksia sekä asiakkaille että ohjaajille. Kun askeleita otetaan pari eteen-

päin, voikin pian tulla iso harppaus taaksepäin. Muukkosen (2008, s. 55) mukaan tavoitteelli-

sen työskentelyn sijaan asiakkaiden tarve voikin näyttäytyä tasaisena kannatteluna. Tämän 

opinnäytetyön tutkimuskysymyksinä ovat, mitä pitkäaikainen perhetyö asiakasperheessä 

mahdollistaa, miten kohdata työskentelyn haasteita ja mitä tulee erityisesti ottaa työskente-

lyssä huomioon. Opinnäytetyö tehdään yhteistyössä erään avopalveluita tuottavan yrityksen 

kanssa Etelä-Pohjanmaalla. Tutkimuksen myötä tavoitteena on kehittää perheohjaajien osaa-

mista ja tietämystä. Tuotoksena kehitetään opas lastensuojelussa ja lapsiperhepalveluiden 

perhetyössä työskenteleville ohjaajille tueksi työn moninaisissa haasteissa. Oppaan tavoit-

teena on tuoda kirjalliseen muotoon, miksi perhetyön kohtaamat haasteet voivat olla monita-

hoisia ja mikä perheohjaajan rooli on hänen kohdatessaan näitä haasteita. Lisäksi opas tar-

joaa työkaluja näiden haasteiden kohtaamiseen. Samalla teemahaastattelujen ja palautteen-

keruun avulla saadaan perheohjaajat osaksi kehittämisprosessia. 
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2 PERHETYÖ LASTENSUOJELUSSA JA AVOHUOLLOSSA 

2.1 Lastensuojelu ja avohuolto 

Perhetyöllä tuetaan perheitä asiakastarpeen mukaisesti, esimerkiksi perhedynamiikan kehit-

tämisessä (Sosiaalihuoltolaki, 30.12.2014/1301, 3 luku 18 §). Sosiaalihuoltolain mukainen 

perhetyö ei vaadi lastensuojeluasiakkuutta, mutta jos perheessä tarve tunnistetaan, perhe-

työtä voidaan myös velvoittaa (Lastensuojelun käsikirja (THL), 2024).  Lastensuojelua pyri-

tään ensin toteuttamaan ehkäisevillä toimilla ennen lastensuojelun asiakkuutta, esimerkiksi 

nuorisotyössä, neuvoloissa sekä opetuksessa (Lastensuojelulaki, 13.4.2007/417, 1 luku 3 a 

§). Törrösen ja Vornasen (2004, s. 159) mukaan ehkäisevällä lastensuojelulla pyritään ehkäi-

semään mahdollisia lapsen hyvinvointia heikentävien tekijöitä tai niiden pahenemista, mihin 

muun muassa liittyy perheen ja lapsen negatiivisten ilmiöiden varhainen tunnistaminen ja nii-

hin reagoiminen. Törrönen ja Vornanen (2004, s. 174) kertovat, kuinka ehkäisevää lasten-

suojelua toteutetaan julkisella, yksityisellä sekä järjestötasolla, ja kuinka tasot voivat toimia 

yhteistyössä. Konkreettisiin ennaltaehkäiseviin lastensuojelun menetelmiin kuuluvat muun 

muassa lastensuojeluilmoituksen tekeminen, nopea siirtymä ja pääsy palveluiden asiakkaiksi 

sekä tuki päivähoidossa ja koulussa (mts.175–177). 

Terveyden ja hyvinvointilaitoksen (Lastensuojelun käsikirja, (THL), 2023a) mukaan keskei-

simmät tavoitteet lastensuojelun avohuollossa muotoutuvat palvelutarpeen arvioinnissa, jol-

loin työskentely voi muun muassa keskittyä huoltajien jaksamiseen, vanhemmuustaitoihin, 

lapsen koulunkäyntiin tai muuhun, mikä tukee lapsen ja perheen hyvinvointia ja kasvua huo-

mioiden heidän lähipiirinsä. Avohuolto on lastensuojelussa ensisijainen tukimuoto, mutta pal-

veluiden on oltava lapsen edun kannalta riittäviä. Työskentely perustuu asiakassuunnitel-

maan, joka laaditaan asiakkaan yksilöllisiin tarpeisiin. Avohuollon tukitoimia ovat muun mu-

assa asiakastarpeen kartoitus lapsella ja perheessä sopivien palveluiden löytämiseksi (Las-

tensuojelulaki 13.4.2007/417, 7 luku, 36 §). Esimerkiksi voidaan tarjota kuntouttavia tukitoi-

mia perhekuntoutuksessa tai muuta tukea, mikä vastaa sosiaalityöntekijän arviota lapsen ja 

perheen toimeentulosta ja lapsen edun toteutumisesta. Saarnio (2004, s. 248) tuo esille, 

kuinka palvelujen vapaaehtoisuus tukee tavoitteisiin pääsemistä. Työskentely avohuollossa 

voi olla luonteeltaan ennaltaehkäisevää tai varhaista puuttumista, jolloin painotetaan ongel-

mien kitkemistä ennen niiden ilmaantumista tai pahentumista. Suurin osa perhetyöstä 
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koostuu kuitenkin korjaavasta työskentelystä, johon mukaan lukeutuu muun muassa tehos-

tettu perhetyö.  

Lapsi- ja perhekohtaista lastensuojelua toteutetaan asiakassuunnitelmaan pohjautuen, ja 

työssä huomioidaan sekä lapsi että koko perhe (Lastensuojelulaki 13.4.2007/417, 1 luku 3 §). 

Avohuollon palvelut, sijais- ja jälkihuolto ovat esimerkkejä lastensuojelulain alaisista palve-

luista. Keskeinen lähtökohta lastensuojelussa on lapsen edun arviointi, millä turvataan lapsen 

kasvua, hyvinvointia ja sitä, että hänet kohdataan hellyydellä turvallisissa ihmissuhteissa (mt., 

1 luku 4 §). Jos huomataan, ettei lapsen edun mukaisia asioita tule saavutetuksi avohuollon 

tukitoimilla, on lapselle järjestettävä sijaishuoltoa. Kunnat ja hyvinvointialueet huolehtivat 

muun muassa ehkäisevän lastensuojelun järjestymisestä ja laadusta omilla vastuualueillaan 

(mt., 3 luku 11 §. Kiili ym. (2022, s. 20) kirjoittavat, miten nykyinen sosiaalihuoltolain alainen 

perhetyö eroaa lastensuojelun avohuollosta sen matalakynnyksisyyden vuoksi. 

2.2 Lastensuojelun ja avohuollon asiakkaat 

Heino (2007, s. 54–60) jakaa lastensuojelun asiakkuudessa arvioitavat tekijät vanhemmuu-

teen sekä lapseen tai nuoreen liittyviin asioihin. Tutkimuksen mukaan lastensuojelun asiak-

kuuden vanhemmuuteen liittyviä tekijöitä ovat muun muassa vanhemman tai vanhempien 

jaksamattomuus, perheristiriidat, vanhemmuustaitojen heikkous sekä päihde- ja mielenter-

veysongelmat. Lapsiin ja nuoriin liittyvät asiat, jotka ovat usein lastensuojeluasiakkuuden 

taustalla, ovat esimerkiksi ristiriidat vanhempien kanssa, vaikeudet koulunkäynnissä, psyykki-

sen terveyden heikkous ja sairaudet tai vammaisuus.  Heinon (2007, s. 60) mukaan tutkimuk-

sessa lastensuojelun asiakkaana olevia lasten toistuvia ja yleisiä piirteitä ovat muun muassa 

sosiaalisuus, selviytyvyys ja rajattomuus.  

Flinck ja Paavilainen (2016, s. 92) tuovat esiin, kuinka lasten ja perheiden parissa työskente-

levien ammattilaisten on osattava tunnistaa ylisukupolvisuuden ilmiöön liittyviä suoja- ja riski-

tekijöitä. Ylisukupolvisuudella tarkoitetaan esimerkiksi kiintymyssuhteiden periytymistä suku-

polvelta toiselle (Perhekeskus, i.a.). Perhekeskuksen (i.a.) mukaan myös vanhempien trau-

mat voivat periytyä ylisukupolvisesti, jolloin voidaan puhua ylisukupolvellisesta traumatisoitu-

misesta. Ylisukupolvellisessa traumatisoimisessa esimerkiksi vanhemman ja lapsen roolit 

voivat sekoittua. Keksi-Sikkilä ja Mattsson (2022, s. 10–11) toteavat, kuinka se voi ilmetä 
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myös periytyvänä väkivaltana, jossa vanhempi toistaa lapsuudessa koettua väkivaltaa per-

heessä aikuisena. 

Halme ja Perälä (2014, s. 218–221) kuvaavat lapsiperheissä esiintyviä huolenaiheita tarkas-

telemalla Terveyden ja hyvinvoinninlaitoksen Lapsiperhekysely 2012 -tiedonkeruuta. He kir-

joittavat, kuinka tiedonkeruussa luokiteltiin lapsiperheissä huolta aiheuttaviksi tekijöiksi muun 

muassa liittyen lapsen kehitykseen, vanhempien toimeentuloon, työn ja perhe-elämän sovit-

tamiseen, parisuhteisiin, yllättäviin muutoksiin ja asumiseen. Halme ja Perälä (2014, s. 218–

220) esittävät, kuinka tutkimuksen kyselyn mukaan perheen vanhemmilla ilmeni hieman 

enemmän huolta vanhemmuuteen ja perheeseen liittyvissä asioissa kuin esimerkiksi lapsen 

kehityksessä. Vanhemmuuteen saatava tuki koettiin vastauksissa heikommaksi verrattuna 

lapsen kasvuun ja kehitykseen saatavaan apuun.  

Taulukossa 1 tarkastellaan lapsiperheiden avopalveluita käyttävien perheiden lukumääriä. 

Verrattaessa perheiden prosentuaalista määrää koko Suomessa vuodesta 2023 taaksepäin 

voidaan huomata kuntien sekä nykyisten hyvinvointialueiden palveluita hyödyntäneiden per-

heiden määrän kasvua lähes prosentilla. Kasvua on eniten tapahtunut sosiaalihuollon lapsi-

perhepalveluiden perhetyössä sekä kotipalveluissa, jossa määrä on lisääntynyt myös 0,5 pro-

sentilla. Perheiden määrää lastensuojelun kotipalveluissa on vähentynyt, kun taas lastensuo-

jelun tehostetussa perhetyössä määrät ovat pysyneet suhteellisen samana (taulukko 1). Indi-

kaattoreista ei voida mitata, kuinka suuri osuus asiakasperheistä on pysynyt samoina tai siir-

tyneet palveluista toiseen. 

Taulukko 1. Sosiaalipalveluiden toimintatilasto: Lapsiperheiden sosiaalihuollon avopalveluita 
käyttävien perheiden määrä (THL, 2024a). 

Indikaattori Alue Sukupuoli 2015 2020 2021 2022 2023 

Perheitä lapsiper-
hepalvelujen koti-

palveluissa, % lap-
siperheistä 

3519 Koko 
maa 

Yhteensä 9645 12966 13173 12859 12216 

Perheitä lapsiper-
hepalvelujen per-
hetyössä, % lapsi-

perheistä 

3518 Koko 
maa 

Yhteensä 10707 17505 16720 17046 16368 

Perheitä lasten-
suojelun kotipalve-
luissa, % lapsiper-

heistä 

3517 Koko 
maa 

Yhteensä 2586 2003 2123 1751 1480 
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Vertaillessa esimerkiksi Etelä-Pohjanmaan, Helsingin kaupungin ja Keski-Suomen hyvinvoin-

tialueiden perhetyön palveluita hyödyntävien perheiden lukemia, voidaan tunnistaa, kuinka 

on tapahtunut prosentuaalista kasvua lapsiperhepalveluiden perhetyössä (taulukko 2). Mer-

kittävä ero löytyy lastensuojelun tehostetussa perhetyössä, jossa huomattavaa kasvua on ai-

noastaan tapahtunut vuosien 2015–2023 välillä Etelä-Pohjanmaan hyvinvointialueella. Toi-

saalta verrattuna Helsingin kaupunkiin ja Keski-Suomen hyvinvointialueisiin vuoden 2015 in-

dikaattorin tuloksissa Etelä-Pohjanmaalla oli merkittävästi vähemmän perheitä lastensuojelun 

tehostetun perhetyön palveluissa (1,3 %). Toisaalta voi olla, että lapsiperheiden palveluiden 

antamista tukimuodoista tiedetään enemmän, jolloin hakeutuminen niiden pariin on lisäänty-

nyt. 

Taulukko 2. Sosiaalipalveluiden toimintatilasto: Alueellista vertailua lapsiperhepalveluita käyt-
tävien perheiden % määrästä (THL, 2024b). 

Indikaattori Alue Sukupuoli 2015 2020 2021 2022 2023 

Perheitä lasten-
suojelun tehoste-

tussa perhetyössä, 
% lapsiperheistä 

3516 Koko 
maa 

Yhteensä 8939 9475 9458 8599 8979 

Indikaattori Sukupuoli Alue 2015 2020 2021 2022 2023 

Perheitä lapsiper-
hepalvelujen per-
hetyössä, % lapsi-

perheistä 

3518 Yhteensä Etelä-Poh-
janmaan 

hyvinvointi-
alue 

1,3 4,7 4,8 4,2 5,4 

Helsingin 
kaupunki 

2,7 2,7 2,3 3,6 4,5 

Perheitä lasten-
suojelun tehoste-

tussa perhe-
työssä, % lapsi-

perheistä 

3516 Keski-Suo-
men hyvin-
vointialue 

1,8 3,4 3,1 3,7 3,7 

Etelä-Poh-
janmaan 

hyvinvointi-
alue 

1,3 2,1 2,3 2,4 2,7 

Helsingin 
kaupunki 

2,5 2 2,1 2 1,7 

Keski-Suo-
men hyvin-
vointialue 

2,5 2,6 2,6 2,1 1,9 



12 

2.3 Perhetyö ja työskentelyprosessin vaiheet 

Saarnion (2004, s. 240) mukaan avo- ja sijaishuolto ovat perhetyön keskeisimmät toiminta-

muodot. Tässä opinnäytetyössä tutkitaan sekä lastensuojelu- että sosiaalihuoltolain alaista 

perhetyötä, jossa lastensuojelun asiakkuutta ei vaadita. Tämä siksi, koska perheohjaaja voi 

toimia erilaisten asiakkuuksien ja siten asiakastarpeiden parissa. Perhetyölle ei ole yhte-

näistä määritelmää (Heino ym., 2000; Saarnio, 2004, s. 240). Perhetyön moninaisuus ja yksi-

löllisyys ilmenee jo sosiaalihuoltolaissa: perhetyöllä tuetaan perheitä niiden asiakastarpeiden 

mukaisesti, mikä voi liittyä esimerkiksi perheen lapsen tukemiseen hänen erityistarpeissaan 

(Sosiaalihuoltolaki, 1301/2014, 3 luku 18 §). 

Vilénin ym. (2010, s. 26) mukaan perhetyön asiakasperheissä työskennellään esimerkiksi 

vanhemmuustaitojen, terveydentilan heikkouden, lasten hoidossa tukemisen tai arjenhallin-

nan parissa. Kunnat ja nykyiset hyvinvointialueet määrittävät, mitä perhetyön palveluita niissä 

tarjotaan, jolloin verratessa palvelujen tarjoajia toisiinsa, huomataan eroavaisuuksia perhe-

työn toteutuksessa (Vilén ym., 2010, s. 29–30). Lakisääteistä perhetyötä toteutetaan muun 

muassa neuvoloissa, koulussa, varhaiskasvatuspalveluissa, lastensuojelussa, järjestöissä 

sekä lapsiperheiden kotipalvelussa (mts. 26–33). Perhetyön asiakkuuksien kestot ovat vaih-

televia, akuuteista kriiseistä, pitkäaikaisesti lapsuuden ajan kestäviin asiakkuuksiin. Saarnio 

(2004, s. 241) korostaa, kuinka perhetyössä on osattava kuulla ja kohdata perhettä kokonai-

suutena, tunnistaa perheen voimavarat ja tarpeet. Perhetyön peruskivi on perhekeskeisyys, 

sillä kun työntekijä on oman ammattinsa asiantuntija, perhe on oman elämänsä ja perheensä 

asiantuntija. Perheenjäsenten näkemykset tilanteestaan voivat kuitenkin olla erilaisia. 

Reijosen (2005, s. 7–10) mukaan 2000-luvun lastensuojelun perhetyö keskittyy perheiden 

moniongelmaisuuden kohtaamiseen ja ennaltaehkäisevyyteen. Tämä ajatus tuli voimaan eri-

tyisesti 1980-luvun aikoihin, missä lastensuojelu oli vielä laitoskeskeisempää. Perhetyön 

avulla pyritään tukemaan perheen arkea sekä myös puuttumaan huolenaiheisiin tarvittaessa. 

Reijonen (2005, s. 10–11) kirjoittaa, kuinka tavoitteena on siten löytää perheen vahvuuksia ja 

voimavaroja, joiden myötä perhe kykenisi itsenäistymään ja perheen keskinäinen hyvinvointi 

lisääntyisi. Perhetyölle ominaisia piirteitä ovat muun muassa sen ohjaus perheen arkirutii-

neissa, kasvatuksellisuus ja lapsen kehityksessä tukeminen sen eri vaiheissa, kuuntelevuus 

sekä avoin puheeksi ottaminen. Perhetyöntekijälle tärkeää osaamista on esimerkiksi mahdol-

lisuus sopeutua erilaisiin tilanteisiin, innovatiivisuus sekä motivoituneisuus (THL, 2023b). 
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Järvinen ym. (2012, s. 102) kirjoittavat, kuinka koko perhetyön prosessi on sen jokaisessa 

vaiheessaan suunnitelmallista ja perhettä osallistavaa, jolloin on määriteltävä sopivat tavoit-

teet ja menetelmät. Järvinen ym. (2012, s. 106–107) kuvaavat, kuinka työskentely pohjautuu 

yhdessä moniammatillisesti asiakkaan välillä laadittuun asiakassuunnitelmaan. Asiakassuun-

nitelma on osa palvelutarpeenarviointia perustuen lainsäädännön asettamaan velvoitteeseen 

tehdä se yhdessä asiakkaan kanssa, jos selkeitä estäviä tekijöitä ei ole (Sosiaalihuoltolaki, 

1301/2014, 4 luku 39 §).  Järvisen ym. (2012, s. 106–107) mukaan tavoitteet eivät saa olla 

liian suuria, jotta muutokseen päästäisiin ja niihin motivoiduttaisiin. Perhe on osana systee-

mejä, jolloin on huomioitava kaikki perheeseen vaikuttavat tekijät ja suunnitelmaan kirjataan 

esimerkiksi työskentelyn tapaamisten toteutumisen ajankohdat ja toteuttamispaikat. Perhe-

työn vaiheita esitetään kuviossa 1. Perhetyö voi olla myös tehostetumpaa lastensuojelulain 

alaista työskentelyä, millä vastataan perheen tarvitsemaan tukeen kriittisessä tilanteessa 

(Lastensuojelun käsikirja, 2023b). Tällöin puhutaan tehostetusta perhetyöstä, jonka tavoit-

teena voi olla esimerkiksi perheen lapsen sijoittamisen ehkäiseminen. Suomalaisen ym. 

(2020) mukaan perhetyön asiakkaina on usein perheitä, joissa esiintyy useita haasteita, ku-

ten vuorovaikutuksellisia sekä mielenterveydellisiä haasteita, jolloin voidaan puhua asiakkaan 

moniongelmaisuudesta. 

 

Kuvio 1. Perhetyön prosessi (soveltaen Järvinen, 2012, s. 102–109). 

2.4 Asiakastarpeen kartoitus ja tavoitteellisuus 

Perhetyön prosessi alkaa yhteisellä palaverilla, jossa selvitetään perheen tarpeet ja toiveet 

työskentelylle. Möllerin (2005a, s. 19). mukaan Suomen lastensuojelussa ei ole yhtenäistä 

mallia toimintaperiaatteissa ja työtavoissa. Tämä johtuu osittain siitä, että asiakkuudet ovat 

hyvin yksilöllisiä. Toisaalta se asettaa haasteita sille, että asiakkaille ei välttämättä avaudu 
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täysin, mitä yhteistyö ja työskentely pitää sisällään. Esimerkiksi Nicolas (2015, s. 11) tuo 

esille, kuinka keskeisiä lastensuojelussa perheiden kanssa työskentelyssä olevia haasteita 

ovat lapsilähtöisyyden toteutuminen, perheiden haluamattomuus palvelulle, moniongelmai-

suus sekä kommunikaatio ammattilaisten välillä. Samalla muun muassa Mäenpään (2022, s. 

13–17) haastattelujen mukaan lastensuojelun perhetyön pitkäaikaisuuden syy voi olla esi-

merkiksi se, ettei tavoitteita osata rajata tai perhe ei itse tunnista avuntarvettaan.  

Tällöin voidaan tunnistaa perhetyössä alkukartoituksen ja tavoitteellisuuden merkitys työs-

kentelyn onnistumiselle. Möller (2005b, s. 63–65, viittaus Mölleriin, 2005a, s. 85) tuo esille, 

kuinka kartoitustyöskentelyssä korostuu tavoitteellisuus, arvioiva työskentely sekä todellinen 

lapsilähtöisyys, jossa lapsi kuullaan ja huomioidaan hänelle luontaiset tavat osallistua työs-

kentelyyn esimerkiksi toiminnallisilla menetelmillä. Muun muassa avohuollon perhetyölle on 

laadittava asiakassuunnitelma asiakastarpeen arvioimiseksi. On tärkeää tunnistaa, kuinka 

perheen tilanteen arvioimisessa on kuulla perhettä, jolloin voidaan esimerkiksi toteuttaa use-

ampia tapaamisia suunnitelman rakentamiseksi ja moniammatillisessa ja läheisten yhteis-

työssä (Lastensuojelun käsikirja, (THL), 2023a). 

Möller (2005b, s. 65–66) toteaa, kuinka kartoitustyöskentelyn onnistumista edesauttaa työpa-

rityöskentely sosiaalityöntekijän ja perheohjaajan välillä. Yllätyksenä työntekijöille lapset oli-

vat olleet halukkaita avautumaan, heidän suunnitelmallisesti toteuttaessaan lasta osallista-

vampaa työotetta. Möller (2005b, s. 67) kirjoittaa, kuinka lapsilähtöisyyden toteutumisessa 

keskeisin taito työntekijällä on lapsen näkökulman ymmärtäminen. Välivaara (2008, s. 78–79, 

83), kuinka lapsilähtöisyydessä keskeistä on luottamuksellinen ja turvallinen suhde aikuisen 

ja lapsen välillä, missä lasta kuuntelemalla ja osallistamalla lapsi valintojen tekemiseen toimii 

työskentelyn perustana. Välivaara (2008, 79–82) tuo esille lapsilähtöisen lastensuojelun piir-

teitä kuten, kuinka lasta ei pakoteta työskentelyyn, ja huomioidaan hänen yksilölliset tar-

peensa. Samalla työntekijä tunnistaa, kuinka hänen omat tulkintansa voivat vaikuttaa siihen, 

mihin hän lapsen toiminnasta ja sanomasta keskittyy. Välivaara (2008, s. 79–82) kertoo, 

kuinka lapsi on huomioitava perheenjäsenenä, tasavertaisena ja voimavaroja omaavana ta-

hona, ja koska lapsi on tasa-arvoinen yhteistyön jäsen, työntekijän on kohdattava häntä 

kuuntelevasti ja avoimesti. 
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2.5 Työskentelyn arviointi 

Järvinen ym. (2012, s. 107–109) kirjoittavat, kuinka tavoitteita jatkuvasti arvioidaan yhdessä 

perheen kanssa, ja ne voivat muuttua työskentelyn edetessä asiakastarpeen mukaisesti. 

Suunnitelmassa selkeytetään työskentelyn sisältöä, mihin voi kuulua kotikäynnit ja muut ta-

paamiset. Perhe tekee myös omakohtaista arviointia arjestaan ja työskentelyn vaikuttavuu-

desta. Seppäsen ym. (2010, s. 91) mukaan dialogisen yhteisen ymmärryksen saavuttamista 

ja tavoitteiden laatimista voi haastaa kapeat ja asennoituneet näkemykset, jolloin asiakas voi-

daan pistää eräänlaiseen muottiin jo työskentelyn alkuvaiheessa. Työskentelyn arvioimisessa 

avoin vuorovaikutus on keskeisessä osassa sen onnistumisessa. Perhetyön arvioinnissa 

hyödynnetään kirjaamista, mikä on myös lastensuojelutyössä työntekijän velvoite (Lasten-

suojelulaki 13.4.2007/417, luku 6, 33 §).  

Hallisen (2015, s. 26–27) tutkimustulosten mukaan, perhetyöntekijät kirjaavat muun muassa 

yhteydenottoja, kotikäyntejä ja palavereita. Tutkimuksen tuloksissa avataan, kuinka doku-

mentointia tehdään perheessä konkreettisesti tarkasteltavista asioista, kuten arjen sujumi-

sesta, voimavaroista sekä lapsen käyttäytymisestä perheessä. Hallinen (2015, s. 27–29) tuo 

esiin myös sen, kuinka tutkittaville oli tärkeää keskustella perheen kanssa havaitsemiaan 

mahdollisia huolia, että ilon asioita. Tavoitteellisuus on aina läsnä dokumentoinnissa, ja ta-

voitteiden arviointia tehdään perheessä yhteisesti, huomioiden perheen systeemisyys. Sep-

pänen ym. (2010, s. 92) avaavat, kuinka ammatillisessa vuorovaikutuksessa tehdään jatku-

vaa arviointia omasta osaamisestaan ja toiminnastaan. Toisena tärkeänä näkökulmana he 

tuovat, kuinka perheeseen vaikuttaa asioita ammatillisen työskentelyn ulkopuolelta, jolloin 

perheen tilanne ei välttämättä kohene, vaikka työntekijä tekisi parhaansa. 

Perheohjaajan rooli on ohjata ja tukea, mutta hän ei voi tehdä muutokseen johtavia valintoja 

asiakkaan puolesta, jolloin syntyy kiehtova vaihe, kun punnitaan asiakkaan oikeuksia ja vel-

vollisuuksia hänen hyvinvointinsa kehittämiseksi. Seppänen ym. (2010, s. 92) mukaan työtä 

arvioidaan yhteisesti asiakasperheen kanssa, mikä on oleellista dialogisen ja luottamukselli-

sen työskentelyn toteuttamiseksi. Asiakas voi arvioida työskentelyä esimerkiksi kirjallisesti ky-

selyn muodossa tai sanallisesti, jolloin tarvitaan työntekijältä myös aloitteellisuutta. Palaute 

on aina arvokasta. Omaa työskentelyä perheessä voidaan arvioida muun muassa asetta-

malla kysymyksiä itselleen työskentelyn aikana ja sen päättyessä omasta työskentelystään, 

jolloin ei jumiudu tuttuihin työskentelytapoihin ja muodostetaan uusia näkökulmia. Seppänen 

(2010, s. 92–93) tuo esille, kuinka myös muiden työntekijöiden palaute on tärkeä osa omaa 
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ammatillista kasvua. Järvinen ym. (2012, s. 108–109) kertovat, kuinka prosessin päättyminen 

voi tapahtua joko tavoitteiden tullessa täytetyksi, tai esimerkiksi asiakkaan päätöksestä. 

2.6 Verkostotyö 

Opinnäytetyössäni tarkastellaan pitkäaikaisia perhetyön asiakasperheitä, joissa voidaan tar-

vita moniammatillista ja verkostonoitunutta näkökulmaa kompleksisten ongelmien kohtaami-

sessa. Virtanen (1999, s. 35) toteaa, kuinka lastensuojelun verkostotyöskentelyn haasteet liit-

tyvät toimivaan johtamiseen sekä reiluun ja selkeään tehtävänjakoon. Myös Kekoni ym. 

(2019, luku, ”2.1 Moniammatillisuuden määrittely ja sen muodot”) kirjoittavat moniammatilli-

suuden haasteista, jotka liittyvät erilaisiin organisaatioihin ja työntekijöihin vaikuttaviin resurs-

seihin. Ne voivat muun muassa olla yhteyksissä henkilöstön kiireellisyyteen tai moniammatil-

lisen työskentelyn käsityksiin sen työläisyydestä.  Järvensivun (2020, s. 107) mukaan verkos-

totyössä on rakennettava luottamusta sekä sitoutumista. Tavoitteiden yhteistä asettamista 

mahdollistaa se, että on syntynyt käsitys yhteistyöstä, jossa jokaisella on oma roolinsa. 

Perhetyössä verkostopalaverit koostuvat usein asiakkaasta, tämän lähiverkostosta, ja esi-

merkiksi sosiaalityöntekijästä ja perheohjaajista. Olennaista on asiakkaan ja asiantuntijan vä-

linen suhde. Pyhäjoki (2005, s. 71–73) kirjoittaa, kuinka keskeinen asia verkostopalavereiden 

onnistumisessa on niiden dialoginen toteutuminen, jossa huomioidaan kaikki osapuolet kun-

nioittavasti. Seppänen ym. (2010, s. 77–79) esittävät, kuinka dialogisuudella tarkoitetaan 

vuorovaikutustilannetta, jossa jokaisen osapuolen näkemys otetaan huomioon, jolloin muo-

dostuukin täysin uusi ymmärrys. Päätöksiä ei tehdä ennen perheen kuulemista ja työntekijän 

mieltymykset eivät saa mennä asiakkaan edelle. Kun toiminta on läpinäkyvää ja avointa, pys-

tytään luomaan ilmapiiri, jossa saadaan ilmaista kaikki tunteet ja ne huomioidaan. Läsnäolon 

ollessa todellista, voidaan lähteä etsimään ratkaisuja. 

Erikssonin ja Arnkilin (2012, s. 37) mukaan perheen kanssa työskentelevällä ammattilaisella 

on vastuu ottaa puheeksi haastaviakin puheenaiheita, jotta syntyy luottamusta, ja jotta voi-

daan tukea perhettä sen haastekohdissa. Tällöin dialogisessa vuoropuhelussa paneudutaan 

siihen, mitä ei vielä ymmärretä. Dialogisuus ei ainoastaan tuota tulosta siinä, että sen avulla 

kyetään laatimaan yhteisiä tavoitteita ja päästä sopimukseen ilman vastakkainasettelua, vaan 

dialogisuus näyttäytyy lisäksi työntekijässä; asiakkaan ollessa motivoitunut työskentelyyn, se 

voi myönteisesti kasvattaa ohjaajan ammatillista identiteettiä ja lisätä toiveikkuutta 
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työskentelystä. Eriksson ja Arnkil (2012, s. 37–38) esittävät, kuinka perheen kanssa työsken-

televällä ammattilaisella on vastuu ottaa puheeksi haastaviakin asioita, jotta syntyy luotta-

musta, ja jotta voidaan tukea perhettä sen haastekohdissa. 

2.7 Ohjausmenetelmät perhetyössä 

Seppänen ym. (2010, s. 208) toteavat, kuinka menetelmät tulee valita siten, että perheen tar-

peet ja niissä auttaminen pysyy toiminnan keskiössä. He avaavat, kuinka menetelmillä voi-

daan tarkoittaa esimerkiksi ajatteluperiaatteita, jotka tukevat perheen vuorovaikutusta ja ta-

voitteiden saavuttamista, ja kuinka ne voivat kehittyä joko organisaatiossa tai esimerkiksi am-

mattilaisen työkentällä. Järvisen ym. (2012, s. 158) mukaan myös perheohjaajan persoona ja 

hänen ammatillinen tuntemuksensa vaikuttavat työn toteutukseen. Perheohjaajalla on erilai-

sia rooleja, kuten kannustajan ja opettajan rooli, jolloin menetelmät valikoidaan myös tiettyi-

hin tilanteisiin sopiviksi. Tällöin voitaisiin puhua työntekijän tilannelukutaidosta. Järvinen 

(2012, s. 158) kirjoittaa, kuinka perhe saa tukea perheohjaajan ammatillisista työkaluista 

muuttuvissakin tilanteissa  

Seppänen ym. (2010, s. 212–213) tuovat esille muun muassa arvostavan lähestymistavan, 

jossa asiakkaan tilannetta tarkastellaan hänen vahvuuksiensa, positiivisen muutoksen ja hä-

nelle tärkeiden asioiden kautta. Seppänen ym. (2010, s. 212–213) tuovat esille muun muassa 

arvostavan lähestymistavan, jossa asiakkaan tilannetta tarkastellaan hänen vahvuuksiensa, 

positiivisen muutoksen ja hänelle tärkeiden asioiden kautta. Arvostavan lähestymistavan työ-

mallin taustalla voidaan tunnistaa periaatteita, joita sovelletaan perhetyössä laajasti. Seppä-

nen ym. (2010, s. 212–213) kirjoittavat, kuinka sosiaalisessa konstruktionismissä ihminen luo 

todellisuuttaan vuorovaikutuksessa muiden kanssa.  

Toisena taustaoletuksena arvostavalle lähestymistavalle he nostavat esille tarinallisuuden 

periaatteen, missä ihmistä ja hänen elämäänsä tarkastellaan tarinallisesti. Seppänen ym. 

(2010, s. 213) korostavat myös valinnanvapausperiaatteen tärkeyttä. Kirvesniemen ym. 

(2016, s. 5–13) mukaan voimavaralähtöisyydessä keskitytään yksilön vahvuuksiin ja voima-

varoihin. He tuovat esiin erilaisia voimavaralähtöisyyttä hyödyntäviä menetelmiä, kuten tule-

vaisuuden muistelun, missä keskitytään menneisyyden sijasta tulevaan positiivisella tavalla. 

Dialogisuus ja keskustelevuus kuuluvat keskeisiksi osiksi perheohjaajan työkaluja. Järvinen 

ym. (2012, s. 177–181, 187–191) avaavat, kuinka keskustelevuuteen perhetyössä liittyy 
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useita huomioitavia näkökulmia, liittyen arviointiin, palautteeseen, kysymysten esittämiseen 

sekä puheeksi ottamisen periaatteeseen. 

Jos otetaan tarkasteluun esimerkiksi puheeksi ottaminen menetelmänä, voidaan huomata, 

kuinka siinä oleellista on kunnioitus, ennakointi ja arvostava lähestymistapa (THL, 2023a). 

Yksi perhetyössä käytetyistä menetelmistä on lisäksi toiminnalliset menetelmät. Järvisen ym. 

(2012, s. 192–193) mukaan toiminnallisissa menetelmissä keskustelun sijaan keskitytään 

enemmän tekemiseen, minkä kautta asiakas käsittelee esimerkiksi tunteitaan aktiivisena toi-

mijana. Toiminnallisia menetelmiä voivat olla arkisetkin askareet kuten ruuan laittaminen, luo-

vaa toimintaa kuten maalausta, musiikin soittamista tai valokuvaamista, tai se voi perustua 

liikkumiseen. Perheohjaajan tehtävänä on huolehtia menetelmien yksilöllisestä ja tavoitteelli-

sesta toteutuksesta, ja kuinka toiminnallisten menetelmien avulla rakennetaan perheessä po-

sitiivisia kokemuksia ja onnistumisia. 

2.8 Työssä palautuminen 

Seppänen ym. (2010, s. 208) toteavat, kuinka menetelmät tulee valita siten, että perheen 

tarpeet ja niissä auttaminen pysyy toiminnan keskiössä. He avaavat, kuinka menetelmillä 

voidaan tarkoittaa esimerkiksi ajatteluperiaatteita, jotka tukevat perheen vuorovaikutusta ja 

tavoitteiden saavuttamista, ja kuinka ne voivat kehittyä joko organisaatiossa tai esimerkiksi 

ammattilaisen työkentällä. Järvisen ym. (2012, s. 158) mukaan myös perheohjaajan per-

soona ja hänen ammatillinen tuntemuksensa vaikuttavat työn toteutukseen. Perheohjaa-

jalla on erilaisia rooleja, kuten kannustajan ja opettajan rooli, jolloin menetelmät valikoi-

daan myös tiettyihin tilanteisiin sopiviksi. Tällöin voitaisiin puhua työntekijän tilannelukutai-

dosta. Järvinen (2012, s. 158) kirjoittaa, kuinka perhe saa tukea perheohjaajan ammatilli-

sista työkaluista muuttuvissakin tilanteissa  

Seppänen ym. (2010, s. 212–213) tuovat esille muun muassa arvostavan lähestymistavan, 

jossa asiakkaan tilannetta tarkastellaan hänen vahvuuksiensa, positiivisen muutoksen ja 

hänelle tärkeiden asioiden kautta. Seppänen ym. (2010, s. 212–213) tuovat esille muun 

muassa arvostavan lähestymistavan, jossa asiakkaan tilannetta tarkastellaan hänen vah-

vuuksiensa, positiivisen muutoksen ja hänelle tärkeiden asioiden kautta. Arvostavan lähes-

tymistavan työmallin taustalla voidaan tunnistaa periaatteita, joita sovelletaan perhetyössä 

laajasti. Seppänen ym. (2010, s. 212–213) kirjoittavat, kuinka sosiaalisessa 
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konstruktionismissä ihminen luo todellisuuttaan vuorovaikutuksessa muiden kanssa. Toi-

sena taustaoletuksena arvostavalle lähestymistavalle he nostavat esille tarinallisuuden pe-

riaatteen, missä ihmistä ja hänen elämäänsä tarkastellaan tarinallisesti.  

Seppänen ym. (2010, s. 213) korostavat myös valinnanvapausperiaatteen tärkeyttä. Kir-

vesniemen ym. (2016, s. 5–13) mukaan voimavaralähtöisyydessä keskitytään yksilön vah-

vuuksiin ja voimavaroihin. He tuovat esiin erilaisia voimavaralähtöisyyttä hyödyntäviä me-

netelmiä, kuten tulevaisuuden muistelun, missä keskitytään menneisyyden sijasta tulevaan 

positiivisella tavalla. Dialogisuus ja keskustelevuus kuuluvat keskeisiksi osiksi perheohjaa-

jan työkaluja. Järvinen ym. (2012, s. 177–181, 187–191) avaavat, kuinka keskustelevuu-

teen perhetyössä liittyy useita huomioitavia näkökulmia, liittyen arviointiin, palautteeseen, 

kysymysten esittämiseen sekä puheeksi ottamisen periaatteeseen. 

Jos otetaan tarkasteluun esimerkiksi puheeksi ottaminen menetelmänä, voidaan huomata, 

kuinka siinä oleellista on kunnioitus, ennakointi ja arvostava lähestymistapa (THL, 2023a). 

Yksi perhetyössä käytetyistä menetelmistä on lisäksi toiminnalliset menetelmät. Järvisen 

ym. (2012, s. 192–193) mukaan toiminnallisissa menetelmissä keskustelun sijaan keskity-

tään enemmän tekemiseen, minkä kautta asiakas käsittelee esimerkiksi tunteitaan aktiivi-

sena toimijana. Toiminnallisia menetelmiä voivat olla arkisetkin askareet kuten ruuan laitta-

minen, luovaa toimintaa kuten maalausta, musiikin soittamista tai valokuvaamista, tai se 

voi perustua liikkumiseen. Perheohjaajan tehtävänä on huolehtia menetelmien yksilölli-

sestä ja tavoitteellisesta toteutuksesta, ja kuinka toiminnallisten menetelmien avulla raken-

netaan perheessä positiivisia kokemuksia ja onnistumisia.  
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3 PITKÄAIKAINEN TYÖSKENTELY PERHEESSÄ 

3.1 Pitkäaikainen asiakkuus perhetyössä 

Pitkäaikaiselle perhetyölle ei ole suoraa määritelmää, sillä asiakkuuksien pituudet vaihtele-

vat. Esimerkiksi Perhepalvelut ILO Oy (i.a.) esittää 6–9 kuukauden perhetyön keston per-

heessä olevan yleistä. Tässä opinnäytetyössä pitkäaikaiseksi työskentelyksi luokitellaan yli 

vuoden kestänyt asiakkuus.  Perhetyön tavoitteet riippuvat yksilöllisistä asiakastarpeista ja 

luonteeltaan se on pitkäjänteistä (THL, 2023b). Payne (2009, s. 36–37) esittää Parkerin 

(1981, s. 17–32) käsityksiä siitä, kuinka sosiaalihuollossa pitkäaikaisuuden taustalla on 

usein asiakkaan heikko hyvinvoinnin tila, jolloin apua tarvitaan pidempinä jaksoina tehoste-

tummin. Payne (2009, s. 37) kirjoittaa, kuinka pitkäaikainen sosiaalihuollon tarve on sel-

laista, jossa yksittäiset sosiaalialan ammattilaisen käynnit eivät riitä, jolloin palvelun keston 

ja työn määrän epätietoisuus voi herättää epävarmuutta. Tätä käsitystä voidaan myös hyö-

dyntää pitkäaikaista perhetyötä tarkastellessa. 

Mäenpään (2022, s. 20) tutkimuksessa pitkäaikaisesta perhetyöstä tuodaan ilmi, kuinka 

työskentelylle ei ole vielä paljon näkyvyyttä, joten haastateltavat perhetyöntekijät olivat ko-

keneet aiheen käsittelyn tärkeäksi. Mäenpää (2022, s. 9–11) määrittelee pitkittyneeksi per-

hetyöksi tilanteet, jossa muun muassa huostaanottoa pyritään välttämään muutostavoit-

teellisen työn sijaan perheen kannattelulla. Tällöin perhetyö voi esimerkiksi jatkua koko 

lapsen lapsuuden ajan, jotta kasvatus tulisi turvatuksi, jolloin työskentely on luonteeltaan 

pitkäjänteistä ja kannattelevaa. Heino (2008, s. 49) esittää, kuinka perhetyö voi muuttua 

kannattelevaksi myös asiakkaan jonottaessa palveluihin, jolloin on osattava ajoittaa työs-

kentely oikein. Mäenpään (2022, s. 9–15). mukaan pitkäaikaisissa perhetyön asiakasper-

heissä ilmenee turvattomuutta muun muassa vanhemmuuden taitojen heikkoudessa, ta-

loudellisissa haasteissa, mielenterveys- ja päihdeongelmissa, lähisuhdeväkivallassa taikka 

neuropsykiatrisissa haasteissa. 

Mäenpään (2022, s. 13–17) teemahaastatteluissa kävi ilmi, kuinka hänen haastattele-

mansa työntekijät määrittelivät pitkään kestäneeksi perheeksi yli muutaman vuoden asiak-

kaina olleita. Voidaan siis puhua asiakkaiden moniongelmaisuudesta, jolloin intensiivistä 

tehostettua perhetyö voi jatkua vuosienkin ajan. Pitkittymisen syiksi luokittui muun muassa 

perheiden haaste tunnistaa omia tarpeitaan ja motivoitua muutokseen, tavoitteiden 
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saavuttamattomuus ja mahdollinen sosiaalityöntekijöiden kiireellisyys perehtyä perhee-

seen. Toisaalta Mäenpää (2022, s. 13–17) tuo ilmi, kuinka haastateltavat kokevat voima-

varalähtöisyyden toteuttamisen asiakastyössä haasteelliseksi, kun on itsellään kokemus 

keinottomuudesta ja epäonnistumisesta. 

Ferguson ym. (2020, s. 695) toteavat, kuinka Iso-Britanniassa on tehty suhteellisen vähän 

tutkimusta siitä, mitä kuuluu konkreettisesti sosiaalityöntekijän tehtäviin pitkäaikaisessa 

työskentelyssä perheiden ja lasten parissa. Ferguson ym. (2020, s. 700) kuvaavat tutki-

muksessaan tyypillistä esimerkkiä pitkäaikaisesta asiakastapauksesta: yhtenä tutkimus-

kohteena olleessa perheessä on ollut muun muassa pitkään päihteiden käyttöä ja perhe-

väkivaltaa, ja tutkimuksen aikana perheen kaksi lasta oli melkein sijoitettu. Sosiaalityön ja 

riippuvuushoidon avulla perheen äiti kuitenkin onnistui lopettamaan päihteiden käytön. 

Vaikka työskentelyssä oli kärjistymisiä ja konflikteja työntekijöiden ja asiakkaan välillä, 

suhde pysyi hyvänä ja luottamuksellisena.  

Fergusonin ym. (2020, s. 700) mukaan tutkimuksessa kotikäynneillä sosiaalityöntekijät ja 

perhetyöntekijät (familysupport workers) tukivat perhettä muun muassa vanhemmuustai-

doissa, lastenhoidon, kuljetuksilla tapaamisiin sekä järjestelemällä esimerkiksi perheen 

etuusasioita. Perheen työntekijät tukivat äitiä kuuntelemalla hänen vaikeita kokemuksiaan 

ja tunteitaan. Perheen työntekijät keskustelivat työskentelyn epävarmuuden ja toivotto-

muuden tunteista, jotka olivat voineet heijastua perheen äidin tunnekokemuksista. Fergu-

son ym. (2020, s. 700–701) esittävät, kuinka muun muassa perheen sosiaalityöntekijä oli 

pohtinut tutkimuksen aikana keskustelussa muiden työntekijöiden kanssa, voiko pitkäaikai-

sen työskentelyn tuoma luottamus sokeuttaa työntekijän perheen haasteille. 

3.2 Systeemisyys ja kompleksiset ongelmat perhetyössä 

Lastensuojelussa ja avohuollossa asiakkaana ovat lapset, perheet ja heidän läheisensä. 

Rönkkö ja Rytkönen (2010, s. 89–91) kirjoittavat, kuinka perheet muodostavat omia sys-

teemejä, rakenteita, jossa ilmiöt vaikuttavat toisiinsa. Systeemiteoria on lähtöisin matema-

tiikan tiedekunnasta, mitä lähdettiin myöhemmin hyödyntämään myös perheiden tarkaste-

lussa suhdejärjestelminä. Rönkkö ja Rytkönen (2010, s. 90–93) esittävät, kuinka yksilöiden 

ongelmat eivät ole ainoastaan heidän ongelmiaan, vaan ne vaikuttavat myös ihmissuhtei-

siin. Ihminen on osana useita eri systeemejä samanaikaisesti, joista osa on enemmän 
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välittömässä vaikutuksessa yksilöön kuin toinen. Systeemisessä lähestymistavassa vaiku-

tetaan yksilön sijaan vuorovaikutussuhteisiin. Rönkkö ja Rytkönen (2010, s. 106–115) tuo-

vat esille, kuinka keskeisiä perheen systeemisiä ilmiöitä ovat muun muassa perhettä ym-

päröivän kulttuurin ja yhteiskunnan tuomat valtarakenteet, sisarusten syntymäjärjestys 

sekä liittoumat. Kuviossa 2 kuvataan Härkösen (2007, s. 33) esittelemää Saarisen ym. 

(1994, s. 89) kuviota Bronfenbrennerin (1979) ekologisesta systeemiteoriasta yksilön kehi-

tykseen vaikuttavista tekijöistä ympäristössään. 

 

Kuvio 2. Bronfenbrennerin ekologinen systeemiteoria (Saarinen ym., 1994, s. 89; Härkösen 
mukaan, 2007, s. 33). 

Koska perhetyössä toimitaan monitahoisten ja toisiinsa kytkeytyvien haasteiden kanssa, 

työskennellään haasteiden parissa, joita Rittel ja Webber (1973) käsittelevät kompleksisten 

ongelmien teoriassaan. On hyvä tuoda ilmi, mitä kyseiset ongelmat perhetyössä ovat, ja mi-

ten ammattilaisen tulisi ymmärtää ja kohdata nimenomaisia haasteita, jotta asiakkaat saisivat 

oikeanlaista apua, ja jotta työntekijät saisivat lisää työkaluja kuormittumisen ennaltaehkäise-

miseksi. Rittel (1972, s. 391–393) kuvaa, kuinka wicked problems eli pirulliset ongelmat eivät 

saa oikeita tai vääriä ratkaisuita muun muassa niiden vaikean määriteltävyyden takia. Ne 

eroavat kesyistä eli tame ongelmista siten, että niitä ei voida lähestyä perinteisesti tieteessä 

käytetyillä ongelmanratkaisumenetelmillä. Raisio ym. (2019, s. 4–5) nostavat esille Rittelin ja 

Webberin (1973) käsitystä, jossa tiedemaailmassa on tavattu keskittyä juuri mainittuihin ke-

syihin ongelmiin. Kompleksisissa ongelmissa ilmenee ongelmien epäselkeys, kytkeytyminen 

toisiin haasteisiin sekä niiden poikkeavuus toisistaan, jolloin ei voida olettaa, että kehitetyt 
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ratkaisut ovat toimivia muissa tapauksissa. Pohjola (1999, s. 117–118) kirjoittaa monimut-

kaisten haasteiden ilmenemistä lastensuojelutyössä, jossa ratkaisut eivät ole aina sovelletta-

vissa muihin asiakastapauksiin, jolloin moniammatillinen lähestymistapa on tärkeää.   

Heino (2014, s. 286–287) tarkastelee lastensuojelutyön kontrollin ja tuen ristiriitaa kompleksi-

sena ongelmana. Lastensuojelun tehtäviin kuuluu vastuu ja oikeus puuttua perheen elämään 

huolen tullessa esille, joka voi olla lähtöisin esimerkiksi lastensuojeluilmoituksesta. Kulpin 

(2019, s. 76) tutkimuksessa avohuollon palveluista kieltäytyneistä perheistä, äideillä oli 

enemmän epäluottamusta lastensuojelun oikeudenmukaisuuteen, ja he käyttivät vähemmän 

aikaa palveluiden harkitsemiseen. Kuppi (2019, s. 76) kirjoittaa, kuinka äidin näkemys ote-

taan vahvemmin tarkasteluun, heidän ollessa suuremmalla todennäköisyydellä hoitamassa 

lapsen asioita lastensuojelussa. Koska lastensuojelulla on sen tehtävänkuvan myötä luon-

nostaan kontrollia tarkkailijan ja arvioijan roolissa vaikuttaa perheen sisäisiin asioihin, saavu-

taan perheessä haavoittuvaiseen tilanteeseen.  

Heggdalsvik ym. (2022, s. 275–276) tarkastelevat norjalaisessa tutkimuksessaan korkeata-

soisia konflikteja kompleksisina ongelmina, tavoitteenaan auttaa ammattilaisia heidän työs-

kennellessään lasten ja perheiden parissa. He kuvaavat kompleksisiin ongelmiin kuuluvan 

ennalta-arvaamattomuuden ja linkittyneisyyden ominaisuuksia. Tutkimuksen mukaan konflik-

tit, kuten vanhempien riitaisat erotilanteet, ovat yksi haastavimmista asioista kohdata ammat-

tilaisena. Perheissä, joissa esiintyy paljon haastavia konflikteja, ilmenee ristiriitaisia dilem-

moja esimerkiksi lapsen jäädessä vanhempiensa välilliseksi toimijaksi konfliktien sisällä, ja 

reiluudesta huostaanottaa lapsi toimivien työn toimintatapojen puutteellisuuden takia. 

(Heggdalsvik, ym., 2022, s. 276–280) 

Heggdalsvikin ym. (2022, s. 281–283) tutkimuksen tuloksissa Norjan perheneuvonnan ja las-

tensuojelupalveluiden ammattilaisten haastattelussa syntyi keskustelua siitä, kuinka työsken-

tely vanhempien välisissä konflikteissa herättänyt epäonnistumisen, voimattomuuden ja la-

maantumisen tunnekokemuksia.  Kompleksisissa ongelmissa on siis punnittava useita eri rat-

kaisuja ja toimintatapoja, joista välttämättä mikään ei ole hyvä vaihtoehto. Muun muassa Mä-

enpään (2022, s. 20–21) tutkimuksen pohdinnasta voidaan tunnistaa, kuinka perheohjaaja 

voi kuormittua pitkäaikaisessa ja usein vahvaa tukea tarvitsevassa työskentelyssä. Toisaalta 

perhetyötä voidaan tarkastella kompleksisten ongelmien kautta kuormittumisen välttämiseksi 

kuten Heggdalsvik ym. (2022, s. 284–285) toteavat tutkimuksen johtopäätöksissään konflik-

tien kohtaamisesta asiakastyössä. 
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4 OPINNÄYTETYÖN TOTEUTUS 

4.1 Tutkimusmenetelmät 

Tämän toiminnallisen opinnäytetyön tutkimuskysymyksinä on, miten kohdataan pitkäaikaisen 

perhetyön ominaisia haasteita, mitä tällainen työskentely voi mahdollistaa, ja mitä tulee ottaa 

erityisesti huomioon. Tavoitteena on rakentaa lopullinen tuotos eli opas, joka olisi tukena per-

heohjaajan työssä. Oppaassa käsitellään erilaisia pitkäaikaisen perhetyön osa-alueita, ja tar-

peita, joita nousee esiin tutkimusaineistosta. Koska tämän opinnäytetyön tavoitteena on saa-

vuttaa syvällinen ymmärrys pitkäaikaisista asiakasperheistä perhetyössä ja ilmiöstä, tutki-

musotteeksi asetettiin laadullinen eli kvalitatiivinen tutkimusote (Kananen, 2012, s. 29–30). 

Vaikka laadulliselle tutkimukselle ei ole määriteltyjä vaatimuksia, siinä ilmenee muun muassa 

tutkimuksen keskittyminen laadulliseen aineistoon, aikaisemman tiedon kyseenalaistaminen 

tai uudelleen tarkastelu, sekä mitä ja miten kysymykset (Juhila, 2021b). Laadullisessa tutki-

muksessa ollaan kiinnostuneita tutkittavien yksilöllisistä näkökulmista ja kokemuksista. 

Koska opinnäytetyön tarkoituksena on valmistaa kerätystä aineistosta opas eli tuotos, opin-

näytetyö on toiminnallinen. Åkerblad ja Seppänen-Järvelä (2024, luku, ”1.1 Monimenetelmäl-

lisen tutkimuksen määrittely”) kertovat, kuinka voidaan puhua monimenetelmällisestä tutki-

muksesta, jossa hyödynnetään erilaisia tutkimusmenetelmiä ja aineistoja. Kanasen (2012., 

s.19–23) mukaan monimenetelmällinen kehittämistutkimus perustuu teoriaan, jolloin kehite-

tään esimerkiksi prosesseja ja palveluita. Kehittämistutkimukselle asetetaan mitattavissa 

oleva tavoite ja rajattu kehittämiskohde, johon pyritään saavuttamaan muutos. Prosessi läh-

tee ongelman määrittelemisellä, mikä tässä tutkimuksessa on perheohjaajien kuormitus pit-

käaikaisessa työskentelyssä sekä esimerkiksi sokeutuminen asiakkaan haasteille. Kananen 

(2012., s. 53) esittää, kuinka ongelman määrittelemistä ja aiheen rajaamista ei kannata kii-

rehtiä, sillä muuten ratkaisun kehittäminen voi jäädä pinnalliseksi.  

Kehittämistutkimukselle vaaditaan arviointikriteerien määrittelyä, jotta voidaan seurata työn 

onnistumista (Kananen, 2012, s. 53). Tässä opinnäytetyössä tavoitteena on luoda tuote, 

opas perheohjaajille pitkäaikaisten perheiden kanssa työskentelyyn, jossa annettaisiin konk-

reettisia menetelmiä reflektoida omaa työskentelyään, ymmärtää työskentelyn pitkäaikaisuu-

den syitä, ja ehkäistä asiakkaan haasteisiin sokeutuminen. Ongelman määrittelyä seuraa on-

gelman tutkiminen tavoitteena toteuttaa muutos, jonka vaikutuksia seurataan tutkimuksen 
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lopuksi. Kun aiheeseen on syvennytty riittävästi, voidaan lähteä etsimään ratkaisua ja sitä 

testataan, arvioidaan, muokataan kokeilun pohjalta, minkä jälkeen ratkaisua testataan uudel-

leen. Viimeiseksi tehdään johtopäätökset. (mts., 53) 

4.2 Aineistonkeruumenetelmät 

Kartoittavaksi aineistonkeruumenetelmiksi valitsin henkilökohtaisen tiedonannon ja kartoitta-

van kyselyn, koska niiden avulla koin mahdolliseksi saada nopeasti vastauksia pitkäaikaisen 

perhetyön määrittelyyn. Toisaalta niiden ollessa kirjoitetussa muodossa, se voi antaa aikaa 

pohtia ennen vastaamista. Vaikka tämän opinnäytetyön kartoittavassa kyselyssä on myös 

määrällisiä kysymyksiä oleellisten taustatietojen ymmärtämiseksi, suurin osa kysymyksistä 

ovat avoimia. Tässä tutkimuksessa ei olla kiinnostuneita varsinaisesti siitä, kuinka monet vas-

taajista ovat tai ajattelevat jotain, vaan vastauksien sisällöistä. Tutkimuksen aineistonkeruu-

menetelmäksi valikoitui teemahaastattelu, koska opasta varten tarvittiin laajaa ja ajankoh-

taista tietoa perheohjaajilta pitkäaikaisesta asiakastyöskentelystä ratkaisujen kehittämiseksi. 

Monipuolisen aineiston saavuttamiseksi, tässä opinnäytetyössä käytetään myös kirjallisia läh-

teitä, kuten kirjallisuutta, artikkeleita ja tutkimuksia, jotka auttaisivat aiheen ymmärtämisessä, 

että oppaan valmistuksessa. 

4.2.1 Henkilökohtainen tiedonanto ja kartoittava kysely 

Tuomi ja Sarajärvi (2018, s. 96–97) kertovat, kuinka henkilökohtaista tiedonantoa voidaan 

käyttää kirjallisena tai suullisena aineistonkeruumenetelmänä. Menetelmässä tulee muun 

muassa huomioida, kuka on sopiva tiedonantaja tutkimukselle. Tässä opinnäytetyössä henki-

lökohtainen tiedonanto toimii aihetta kartoittavana tutkimusaineistona, missä alustavasti selvi-

tetään pitkäaikaisen perhetyön taustoja. Esille nousseita asioita tarkastellaan syvemmin tee-

mahaastatteluissa. Tärkeää on, että tiedonantajalla on tietoa ja kokemusta pitkäaikaisesta 

perhetyöstä. Vallin (2018, s. 92–95) mukaan kyselytutkimus on yleinen tapa kerätä tietoa laa-

joistakin ilmiöistä ja sitä voidaan toteuttaa erilaisin menetelmin. Kyselylomakkeen laatimi-

sessa tulee ottaa tarkasteluun rakenne ja kysymysten muotoilu, ja että kysymykset vastaavat 

tutkimusongelmaan. Lomakkeen valmistelussa on pohdittava kysymysten etenemisjärjestelyä 

ja vastaamisen mielekkyyttä. Valli (2018, s. 98–102) tuo esille, että jos kyselytutkimus toteu-

tetaan laajalle ryhmälle ilman tutkijan läsnäoloa, se säästää resursseja esimerkiksi ajallisesti. 

Silloin on myös ennalta huolehdittava, että kysely on selkeä väärinymmärrysten 
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välttämiseksi. Tässä opinnäytetyössä laadullista kyselyä hyödynnetään kartoittavasti teema-

haastattelurungon valmistelua varten. 

4.2.2 Teemahaastattelu 

Pitkäaikaisessa työskentelyssä tapahtuvat mahdolliset muutokset voivat kestää pitkään, jol-

loin teemahaastattelujen avulla voitaisiin mahdollisesti kerätä laajemmin tietoa, kuin esimer-

kiksi yksittäisten havainnointikäyntien muodossa. Eskola ym. (2018, s. 27–30) kertovat tee-

mahaastattelun olevan laadullisen tutkimuksen aineistonkeruu menetelmä, jonka avulla voi-

daan kerätä tietoa haastateltavilta, kohdentamalla haastattelukysymykset etukäteen tiettyihin 

aiheisiin, jotka ovat olennaisia tutkimusongelman ratkaisua selvittäessä. Kohosen ym. (2019, 

s. 8–12). mukaan tutkimuskohteena ollessa ihminen, on huolehdittava eettisistä seikoista ku-

ten haastateltavien yksityisyydestä ja vapaaehtoisuudesta.  

Tässä opinnäytetyössä haastattelut toteutetaan ryhmähaastatteluina, jossa voi syntyä kes-

kustelua ja ideoiden vaihtelua tutkittavien välillä, mitä ei olisi yksilöhaastattelussa. Esimerkiksi 

Eskola ja Suoranta (1998, luku, ”Haastattelu ja ryhmähaastattelu”) kertovat, kuinka ryhmä-

haastatteluja toteutetaan, koska sillä voidaan mahdollisesti saada lisää tietoa tutkimuksen ai-

heesta, kun haastateltavat voivat muun muassa kannustavat toisiaan. Hirsjärven ja Hurmen 

(2008, s. 47–48) mukaan puolistrukturoitu teemahaastattelu voidaan määritellä esimerkiksi 

niin, että näkökulma on rajattu, mutta kysymysten järjestys tai niiden muoto ei välttämättä 

pysy samana. Puolistrukturoitu haastattelu voi siten mahdollisesti myös tukea tässä opinnäy-

tetyössä tavoiteltua ryhmähaastattelun keskustelevuutta ja avoimuutta 

4.3 Aineistonanalyysimenetelmät 

Tutkimusaineiston analysoimiseksi hyödynnetään yleistä laadullisen tutkimuksen analyysime-

netelmää, sisällön analyysiä (Tuomi & Sarajärvi, 2018, s. 117–118). Tässä opinnäytetyössä 

kartoittavan tutkimuksen analyysiä ei kuitenkaan viedä yhtä syvälle, kuin varsinaisten teema-

haastatteluiden. Keskeisiä asioita sisällönanalyysissä on, että aineisto rajataan tutkimukselle 

kiinnostaviin näkökulmiin sekä aineisto ryhmiteltävä analysointia varten. Aineiston analysoi-

miseksi haastattelut nauhoitetaan ja litteroidaan, jolloin huolehditaan haastateltavien vapaa-

ehtoisuudesta, että anonymiteetistä. Ruusuvuori (2010, s. 424) kirjoittaa, kuinka litteroinnilla 

tarkoitetaan puheen muuntamista tekstiksi, ja litteroinnin tarkkuus valitaan 
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tutkimuskysymyksen mukaisesti. Tässä tutkimuksessa ollaan kiinnostuneita asiakasperhei-

den pitkäaikaisen perhetyön tunnistettaviin piirteisiin, ja tapoihin kohdata sen haasteita, jolloin 

ollaan kiinnostuneita pikemminkin haastattelujen sisällöstä, kuin esimerkiksi tutkittavien kes-

kinäisestä vuorovaikutuksesta. 

Litterointi toteutetaan lähes sanatarkasti, mutta ei esimerkiksi huomioiden haastateltavien ää-

nensävyjä tai eleitä. Litteroinnissa on tunnistettava, kuinka tutkijan huomiointikyky ja tulkin-

nallisuus vaikuttavat lopputulokseen (Ruusuvuori, 2010, s. 424). Juhila (2021c) tuo esille, 

kuinka teemoittelussa saatu aineisto jaotellaan tutkimusongelman mukaisiin keskeisimpiin 

teemoihin. Juhila (2021a). kirjoittaa, kuinka teemoittelulle tai sisällön analyysille olennainen 

tapa lähestyä aineistoa on hyödyntää koodausta, mikä tapahtuu tarkastelemalla aineistoa ja 

sen lainauksia, pelkistäen aineistoa ja analysoiden sitä. Günther ym. (2021) kertovat, kuinka 

laadullisessa analyysissä tiivistetään ja jäsennellään saatu tieto selkeämpään muotoon, jol-

loin tietoa ja kokemuksia voidaan vertailla keskenään. Eskolan ja Suorannan (1998, luku, ”4. 

Analyysitavat: Koodaus”) mukaan koodausta voidaan tehdä esimerkiksi aineistolähtöisesti, 

missä tutkija lukee aineistoa useaan otteeseen, tehden nostoja ja havaintoja. Taulukossa 3 

esitellään opinnäytetyössä tehtyä aineistolähtöistä koodausta, jossa aineistosta etsittiin tutki-

muskysymyksille olennaisia teemoja ja kerättiin niitä sitaateiksi, pelkistäen niitä analysoita-

vaksi. Litteroitua tekstiä muodostui yhteensä 36 sivua. 

Taulukko 3. Esimerkki tehdystä koodauksesta. 

Sitaatti Pelkistys Alaluokka  Yläluokka Pääluokka 

--Toistuva, viikot-
tainen työskentely. 
 
että lyhytkin työs-
kentelykin kestää 
melkein vuoden. – 
 
- - kun lähetään 
työskentelemään, 
niin -- se pohjatuu 
siihen (sosiaalitoi-
men asettamiin ta-
voitteisiin) 
 
Ja onhan aika pit-
kälti ja suurin osa 

• Pitkäaikainen perhe-
työ on yleensä sään-
nöllistä ja tiheää. 

• Perhetyö on luontai-
sesti pitkäaikaista. 

• Perheohjaajan rooli 
osallistamisessa ta-
pahtuu erityisesti per-
heen arjessa. 

• Tasavertaisuus, avoi-
muus, kuunteleminen 
työskentelyn pohjana. 

• Osallistamiselle on 
mahdollisia estäviä te-
kijöitä, mutta vanhem-
mat ovat yleensä 

a.  Tehostu-
nut työsken-
tely. 
 
b. Muutoksen 
pitkäaikainen 
prosessi. 
 
c. Tavoittei-
den jatkuva 
läsnäolo. 
 
d. Luottamuk-
sen rakenta-
minen. 
 

1. Perhe-

työn pro-

sessi ja 

tavoitteel-

lisuus 

Miten koh-

data pitkä-

aikaisen 

perhetyön 

haasteita? 

Mitä tulee 

ottaa huo-

mioon? 
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4.4 Tutkimusetiikka 

Kuula-Luumi (2021) toteaa, kuinka raportoinnissa henkilönimet voidaan esimerkiksi vaihtaa 

keksityiksi ja arkaluonteiset tiedot, kuten yhteystiedot, hävitetään. Samalla tutkimuksessa ei 

saa pakottaa tai painostaa osallistumaan tutkimukseen, jolloin puhutaan tutkimuksen vapaa-

ehtoisuudesta sekä itsemääräämisoikeudesta. Vapaaehtoisuudesta huolehdin opinnäytetyön 

toteutuksessa siten, että ennen teemahaastatteluja tutkittavat antoivat lomakkeella suostu-

muksensa tutkimukseen ja osoittavan siten tunnistavansa muun muassa tutkimuksen tarkoi-

tuksen. Vuoren (2021) mukaan tutkimuskohteille ei saa aiheuttaa vahinkoa, mihin esimerkiksi 

mukaan lukeutuu tutkittavien tasa-arvoinen kohtelu.  

Tutkimuksen ei saa aiheuttaa haittaa tutkittaville, tutkittavia tulee kohdella tasa-arvoisesti ja 

heidän tulee saada tietää, mihin tarkoitukseen tutkimusta tehdään, ja mitä tutkimukseen si-

sältyy (Kohonen ym., 2019, s. 4–13) Jos tutkimuksessa käsitellään henkilötietoja, tutkittavan 

tulee olla tietoinen siitä, mitä tietoa kerätään, ja mihin tarkoitukseen. Tutkimuseettisen neu-

vottelukunnan (Keiski ym., 2023, s. 11–15) mukaan hyvään tieteelliseen käytäntöön kuuluu 

lisäksi tutkimuksen todenmukaisuus sekä vastuullisuus, mikä näyttäytyy muun muassa huo-

lellisuutena.  Vuori (2021) esittää, kuinka eettisiin periaatteisiin kuuluu, että käytetään oikeita 

viite- ja lähdemerkintöjä, jolloin kunnioitetaan tekijänoikeuksia. Tämä tarkoittaa muun muassa 

sitä, että on osattava kirjoittaa, mitkä ovat omia havaintoja ja ajatuksia, ja mitkä taas on tuotu 

lähteestä. Samalla hyviin tutkimusperiaatteisiin kuuluu, että tutkimus on avointa ja rehellistä 

sen kaikissa vaiheissaan ja muodoissaan. Kehittämistutkimuksen luotettavuutta on jatkuvasti 

Sitaatti Pelkistys Alaluokka  Yläluokka Pääluokka 

perheistä on niinku 
motivoituneita - - 
No ainaki niinkun 
rehellisyys ja sitte 
avoin puhe. - - 
 
- - lapsilla on aina 
tosi suuri rooli 
työskentelyssä - - 
 
- - niitä (tavoit-
teita)kuitenkin aina 
tuodaan siihen ar-
keen - - 
 

valmiiksi motivoitu-
neita työskentelyyn. 

• Tavoitteet ovat aktiivi-
sesti läsnä joka tapaa-
misella.  

• Tavoitteiden etene-
mistä seurataan yh-
dessä asiakkaan 
kanssa. 

• Työskentelyssä edellä 
lapsen etu. 

e. Usein hy-
vät lähtökoh-
dat. 
f. Suunnitel-
mallisuus. 
 
g. Dialogi-
suus.  
 
h. Lapsiläh-
töisyys 
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arvioitava. Jotta tämä opinnäytetyö olisi tutkimuksena eettisesti ja tutkimuksellisesti pätevä, 

noudatetaan mainittuja asioita sen kaikissa vaiheissaan. 
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5 OPINNÄYTETYÖN ETENEMINEN JA TULOKSET 

5.1 Opinnäytetyön prosessin eteneminen 

Taulukossa 4 selkeytetään tämän opinnäytetyön prosessin vaiheita, missä ilmenee toiminnal-

liselle tutkimukselle ominainen teoriapohjan ratkaistavan ongelman ymmärtäminen, aineiston 

keruu, ratkaisun kehittäminen ja testaus sekä prosessin päättäminen tutkimuksen johtopää-

töksineen ja pohdintoineen. Prosessi alkoi tutkimuksen suunnittelulla, tutkimusmenetelmien 

ja rajatun näkökulman valitsemisella marraskuussa vuonna 2023. Tutkimusaineistoa kerättiin 

vuoden 2024 keväällä ja tutkimustuloksia litteroitiin ja analysoitiin kesästä alkusyksyyn. 

Opasta valmistettiin syksyn akana, jolloin prosessi voitiin päättää joulukuussa vuonna 2024. 

Taulukko 4. Opinnäytetyön vaiheet. 

 

Opinnäytetyön vaihe Tehdyt toimenpiteet 

Tutkimuksen suunnittelu Laadittu tutkimuskysymykset ja määritelty 
ratkaistava ongelma 
Sovittu yhteistyötahon kanssa tutkimuksen 
toteutuksesta 
Tutkimusmenetelmän, aineistonkeruu- ja 
analyysimenetelmän valinta 

Teorian ja viitekehyksen rakentaminen Tutkimukselle oleellisten teorioiden avaa-
minen 
Kerätty ja tarkasteltu aikaisempia tutkimuk-
sia 

Kartoittavan aineiston keruu ja analysointi Henkilökohtaisen tiedonannon ja kyselyn 
toteutus ja tiedon analysointi 
Teemahaastattelurungon valmistelut 

Teemahaastattelun toteutus Perheohjaajien ryhmähaastattelut 
Nauhoitetun aineiston litterointi 

Tutkimusaineiston analysointi ja tulkinta Laadullinen sisällön analyysi ja koodaus 
Tutkimustulosten vertaamista teoriapoh-
jaan 

Oppaan kehittäminen Oppaan tavoitteen määrittely 
Sisällön ja toteutuksen suunnittelu 
Tiedonhaku ja tiedon kokoaminen 
Testaus ja palautteen keruu 
Prosessin päättäminen 

Pohdinta ja prosessin päättäminen Tutkimuksen pohdinta ja päättäminen 
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5.2 Kartoittava henkilökohtainen tiedonanto 

Kartoittava henkilökohtainen tiedonanto toteutettiin sähköpostin välityksellä 2024 helmi-maa-

liskuun vaihteessa perheohjaajan, Reija Kangasluoman kanssa, joka on ollut lähes 20-vuotta 

perhetyön kentällä. Haastattelu toteutettiin sen kartoittamiseksi, mitä pitkäaikainen perhetyö 

tarkoittaa, ja mitä siihen sisältyy. Koska sosiaalialalla ei ole vielä tarkasteltu paljon tutkimuk-

sellisesti pitkäaikaisista asiakkuuksista perhetyössä, tutkimuksen kannalta oli oleellista käsit-

teen määritteleminen. On huomattava, kuinka kyseessä on yksittäisen ammattilaisen haastat-

telu, jolloin on suhteutettava tämä saatuihin vastauksiin. Tiedonannossa lähdettiin kartoitta-

maan pitkäaikaista perhetyötä kysymyksillä: 1. Mitkä asiat johtavat perhetyön asiakkuuden 

pitkäaikaisuuteen vuosien ajan, sekä tarvitaanko lastensuojelun asiakkuutta? 2. Onko perhe-

työn asiakassuhteen pitkäaikaisuus useimmin alun perin suunniteltua ja odotettua vai huoma-

taanko se työskentelyn yhteydessä? 3. Mitä pitkäaikainen työskentely pitää sisällään? 4. Mitä 

eroja on vuosia kestävillä perhetyön työskentelyllä, lyhytkestoiseen työskentelyyn?  

Tiedonannossa (R. Kangasluoma, henkilökohtainen tiedonanto, 1.3.2024) nousi esille, kuinka 

pitkäaikaiseen perhetyöhön ei ole yksittäistä asiaa, mikä siihen johtaa, vaan usein asiakastar-

peen ja perheen tilanteen muutokset vaikuttavat siihen. Asiakassuunnitelmassa määriteltyjä 

tavoitteita pyritään saavuttamaan, mutta niin ei aina tapahdu, esimerkiksi lasten siirtyessä eri 

kasvuvaiheisiin. Muita vaikuttavia tekijöitä on vanhempien jaksaminen, jolloin ensin keskity-

tään vanhempien voimavarojen kehittämiseen, ja jos perheen lapset reagoivat muutokseen 

eri tavoilla. Nämä asiat kävivät ilmi myös aikaisemmin mainitussa kirjallisuudessa, mutta tie-

donannon myötä korostui pitkäaikaiseen perhetyöhön vaikuttava prosessi, ja kuinka tiedon-

antajan ymmärryksen mukaan pitkäaikaista perhetyötä voidaan toteuttaa sekä sosiaalihuol-

lon sekä lastensuojelulain alaisena. 

Toinen keskeinen asia, mikä kävi ilmi, on se, että perhetyön kestoa ei pystytä ennakoimaan 

ennen asiakastarpeen kartoitusta, eikä ammattilainen voi ajatella niin, että työskentely per-

heessä tulee jatkumaan pitkään, koska muutos ei ole mahdollista (R. Kangasluoma, henkilö-

kohtainen tiedonanto, 1.3.2024). Joskus jo ennen työskentelyn aloittamista saatetaan kuiten-

kin jo tunnistaa, että asiakastarpeiden moninaisuuden takia voidaan ajatella työskentelyn ole-

van pitkäaikainen. Pitkäaikaisessa perhetyössä hyödynnetään samoja menetelmiä kuin lyhy-

essäkin työskentelyssä, ja toiminnan keskiössä on keskustelevuus ja havainnointi. Siihen voi 

kuulua luonnolliset työntekijävaihdokset, tavoitteiden muutokset lasten kasvaessa ja perhe-

ohjaajan työskentelytapojen muutokset yksilöllisiin ja muuttuviin tilanteisiin. 
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Tiedonannossa nousi esille, kuinka pitkäaikaisessa työskentelyssä kulkee mukana yhteisiä 

kokemuksia, joita voidaan hyödyntää myöhemmissä vastaan tulevissa haasteissa. Tämä voi 

näyttäytyä myös kohdatessa perheessä onnistumisia. Pitkäaikaisessa työskentelyssä synty-

nyt luottamus auttaa puheeksi ottamista, kun tunnetaan jo pitkältä aikaväliltä. Lyhytaikaisessa 

työskentelyssä kuitenkin perheen motivaatio voi olla suurempi ja tavoitteiden saavuttaminen 

siksi helpompaa. Tiedonannossa kerrottiin, kuinka pitkäaikaisessa työskentelyssä aikaa voi 

mennä paljon ensinnäkin luottamuksen rakentamiseen, ja saamaan perheen ymmärtämään 

sen, että muutosta tarvitaan (R. Kangasluoma, henkilökohtainen tiedonanto, 1.3.2024). 

Haastattelusta nousi esille keskeisesti pitkäaikaisesta perhetyöstä taulukossa 5 esitetyt asiat, 

joita hyödynnettiin teemahaastattelurungon valmistuksessa muun muassa motivaatiotyösken-

telyyn, haasteiden kohtaamiseen sekä luottamuksen rakentamiseen liittyvissä kysymyksissä. 

Taulukko 5. Henkilökohtaisen tiedonannon keskeiset nostot (R. Kangasluoma, henkilökohtai-
nen tiedonanto, 1.3.2024). 

5.3 Kartoituskysely ja sen tulokset 

Kartoittava laadullinen kysely (liite 1) tehtiin Webropol alustalle, sen muokkausominaisuuk-

sien myötä anonymiteetin ja laadukkuuden varmistamiseksi. Alkukartoituskysely lähetettiin 

erääseen Etelä-Pohjanmaalla avopalveluita tuottavaan yritykseen vuoden 2024 huhti-

Nro. Mikä? Miksi? 

1. Pitkäaikaiseen perhetyöhön ei ole yksit-
täistä siihen johtavaa asiaa. 

Lasten eri kasvuvaiheet, vanhempien 
jaksaminen, lasten erilainen reagointi 
muutokseen… 

2. Perheohjaaja ei voi ajatella, ettei muutos 
ole mahdollista. 

”Kaikilla perheillä on mahdollisuus muu-
tokseen ja jos työntekijät eivät usko tä-
hän muutos mahdollisuuteen ei työsken-
telyllä ole juurikaan pohjaa.”  

3. Työskentelyn keskiössä on keskustele-
vuus ja havainnointi, mutta menetelmät 
voivat muuttua asiakastarpeen mukai-
sesti. 

Luonnolliset työntekijä- ja työparivaih-
dokset, lasten eri kasvuvaiheet, uudet 
tuentarpeet… 

4. Perhetyön kestoa ei voida ennakoida 
etukäteen, mikä voi johtaa työskentelyn 
sitoutumisen haasteeseen. 

Työskentelyn pituutta pystyy lähteä arvi-
oimaan vasta sen jälkeen, kun työsken-
tely on aloitettu ja selvitetty tilannetta. 

5. Luottamuksen rakentaminen ja muutok-
sen tarpeellisuuden ymmärryksen per-
heessä saaminen voi viedä aikaa. 

Lyhytaikaisessa perhetyössä tavoitteet 
saadaan yleensä toteutettua ja perheen 
motivaatio muutokseen voi siten olla 
suurempi kuin pitkäaikaisessa työsken-
telyssä. 
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toukokuun vaihteessa ja vastausaikaa oli kaksi viikkoa. Tavoitteena oli käyttää siitä saatuja 

tuloksia tukena aiheeseen teemahaastattelurungon valmisteluun. Kartoittavaan kyselytutki-

mukseen saatiin neljä vastausta, jolloin syvällisiä analyysejä ja tulkintoja vastauksista ei 

voida tehdä. Kyselyn alkuun oli laadittu tietoa tutkimuksesta, sen tarkoituksesta ja tulosten 

hyödyntämisestä opinnäytetyössä, sekä siihen oli avattu tutkimukseen osallistumisen va-

paaehtoisuudesta. Kysymyksiä oli yhdeksän, joista kaksi oli tarkoitettu vastaajille, joilla ei 

ollut kokemusta pitkäaikaisesta eli yli vuoden kestäneestä asiakastyöstä perheessä. Kyse-

lyyn kuului taustoittavia monivalintakysymyksiä ja avoimesti vastattavia kysymyksiä. 

Kaikilla kartoituskyselyyn vastaajista oli kokemusta yli vuoden kestäneestä pitkäaikaisesta 

perhetyön työskentelystä. Vastauksista nousi pitkälti esille samoja asioita, kuvailtaessa, 

mitä pitkäaikainen perhetyö vastaajien mielestä tarkoittaa. Vastauksista löytyy konkreetti-

sia työtehtäviä sekä työskentelyä ohjaavia arvoja esimerkiksi, kuinka työskentelyä tehdään 

asiakas- ja perheen toiminnan suurilinjaisten muutoksen tarpeeseen, jolloin työskentely voi 

kestää pitkään. Muita esille nousseita asioita oli työskentelyn säännöllisyys ja tapaamisten 

tiheys asiakastarpeen mukaan, luottamuksen ja turvallisuuden tunteen rakentaminen, läs-

näolo, kuuntelemisen taito sekä rehellisyys ja jämäkkyys. Pitkäaikaisen perhetyön tehtä-

vistä nousi esille useita erilaisia asioita, joita olivat muun muassa vanhemmuuskeskustelut 

muutos- ja tuentarpeen kartoittamiseksi, perheen arjessa ja verkostokäynneissä tukemi-

nen, erilaisten menetelmien kuten toiminnallisuuden hyödyntäminen, toimintojen toistu-

vuus niiden juurruttaminen perheessä, haastavien asioiden puheeksi ottaminen, perhedy-

namiikan kehittäminen sekä tukeminen vanhemmuudessa.  

Kyselyssä oli myös kysymys pitkäaikaisen perhetyön tuomista tunnekokemuksista. Vas-

tauksista tuli esille samankaltaisia asioita, joista eniten toistuivat kiintymyksen tunne per-

heeseen, luottamusta, turhautumista, iloa ja positiivisia tunnekokemuksia esimerkiksi on-

nistumisten äärellä, surua, ylpeyttä, epätoivoa ja neuvottomuutta, jos asiat perheen tavoit-

teiden parissa ei etene. Asioita, mitä vastaajat kokivat tärkeiksi perheohjaajan ammatillisiin 

osaamiseen pitkäaikaisessa työskentelyssä, on ammatillisen roolin ylläpitäminen, vaikka 

perheohjaajasta tulisi läheinen perheelle, asiakkaan huomioiminen ja perheen tarpeiden 

tunnistaminen, ohjaajan kyky ja halu kehittää itseään, vuorovaikutustaidot sekä muutoksen 

sietämiskyvyn. Vastauksissa nousi esiin lisäksi realistisen käsityksen ylläpitäminen per-

heen arjesta, sinnikkyys, toivo ja usko perheen yhteiseen hyvään, luovuus, hienovaraisuus 

sekä ohjaajan kyky huolehtia hyvinvoinnistaan. Lopuksi kyselyssä kysyttiin, mitä toiveita 
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vastaajilla oli opinnäytetyön oppaaseen. Vastauksissa ehdotettiin, että oppaassa käsiteltäi-

siin muun muassa asiakkaan kohtaamista ja asiakassuhteen luomista, työntekijöiden tun-

netaitoja, työn priorisointia, tuoreen näkökulman säilyttämistä prosessin aikana, tarttuvaa 

työotetta sekä luottavaisen tulevaisuudenkuvan rakentamista työntekijällä.  

5.4 Teemahaastattelu ja sen tulokset 

Teemahaastatteluissa haastateltiin perheohjaajia eräässä avopalveluita tuottavassa yrityk-

sessä Etelä-Pohjanmaalla toukokuussa vuonna 2024. Haastateltavia oli kahdeksan, ja kri-

teerinä on, että tutkittavilla on kokemusta yli vuoden kestäneestä työskentelystä per-

heessä, jotta se voitiin tässä opinnäytetyössä luokitella pitkäaikaiseksi. Haastattelujen tar-

koituksena on kerätä tietoa, millä keinoilla perheohjaajat kohtaavat pitkäaikaisen työsken-

telyn ominaisia haasteita, mitä tulee erityisesti ottaa huomioon, ja mitä se mahdollistaa. 

Haastattelut toteutettiin yhteistyötahon toimistotiloissa, matalankynnyksen tiloissa, joissa 

haastattelut eivät kuulu ulkopuolisille. Teemahaastattelukysymykset (liite 2) jaettiin viiteen 

teemaan: 1. perhetyön prosessi ja tavoitteellisuus, 2. motivaatiotyöskentely, 3. ohjausme-

netelmät, 4. verkostotyö ja 5. palautuminen ja tunteet työssä.  

Ennen haastattelua tutkija ohjeisti ryhmiä, ettei keskustella haastatteluista niiden ulkopuo-

lella, jotta voidaan luoda turvallinen ilmapiiri, jossa saa ilmaista omia näkemyksiään ja huo-

lehditaan tutkittavien anonymiteetistä. Litterointiprosessia ajatellen tutkija hyödynsi Ketolan 

(2022, s. 39) opinnäytetyössään käyttämää menetelmää, jossa ohjeistetaan haastateltavia 

sanomaan ennen vastausvuoroaan ryhmässä ”H1”, ”H2” tai ”H3”, etteivät äänet sekoitu 

keskenään. Tutkija arpoi tutkimusraportin anonymiteetin varmistamiseksi litteroinnin jäl-

keen haastateltavien koodinimikkeet. Haastattelut toteutettiin eri päivinä. Ryhmien välillä 

oli eroavaisuuksia haastattelun kestolla ja keskustelun määrällä, mihin saattoi vaikuttaa 

muun muassa ryhmäkoot. Ensimmäisellä ryhmällä haastattelu kesti puolitoista tuntia, toi-

sella hieman yli tunnin ja kolmannella lähes neljäkymmentä minuuttia.  

5.4.1 Perhetyön prosessi ja tavoitteellisuus 

Tutkittavilla oli erimittaisia työkokemuksia pitkäaikaisissa asiakasperheissä, jotka vaihtelivat 

2–5 vuoden välillä, mihin saattoi sisältyä taukoja työskentelystä tai se saattoi jatkua erilaisena 

työskentelynä. Haastateltavat määrittelivät perhetyön pitkäaikaista työskentelyä, pitkään 



35 

kestäväksi yli vuoden työskentelyksi, jossa tapaaminen perheen kanssa on yleensä viikoit-

taista eli tiheää, ja työtä saatetaan joutua tekemään enemmän luottamuksen saamiseksi. 

Haastatteluista kuitenkin nousi lisäksi esille, kuinka vuosi on yleinen pituus lyhyellekin perhe-

työn työskentelylle, mikä voi korostaa sitä, kuinka perhetyö on luontaisesti pitkäaikaista, ja 

kuinka työskentelyn tavoitteena on usein suurilinjaiset muutokset perheen arjessa, mikä to-

dettiin jo kartoittavassa tutkimuksessa. Kysyttäessä tavoitteiden asettamisesta ja perheen 

osallistamisesta siinä, tutkittavat antoivat keskenään samankaltaisia vastauksia. Vastauksista 

ilmenee, kuinka perheohjaajan työ tavoitteiden kartoittamisessa ja perheen osallistamisessa 

korostuu erityisesti alkupalaverin jälkeen jo ensimmäisten käyntien aikana.  

Sosiaalityöntekijällä on usein suurempi rooli haasteltavien mukaan alkupalavereissa tavoittei-

den asettamisessa yhdessä perheen kanssa kuin perheohjaajalla. Samalla perhe ei saa vält-

tämättä sanotuksi kaikkia ajatuksiaan ja toiveitaan työskentelyyn liittyen alkupalaverissa, 

jotka taas nousevat esille arjessa. Haastateltavien mukaan perheohjaan tärkeä vastuu on 

tässä toimia keskustelevasti, kuuntelevasti ja ottaa tasa-arvoisesti kaikkien perheenjäsenten 

näkemykset huomioon, ja avaten työskentelyn tavoitteita. Kaikissa ryhmissä avattiin, kysyttä-

essä lapsilähtöisestä asiakaskartoituksesta, kuinka se on oleellista, ja esimerkiksi ryhmässä 

1 haastateltava toi esille, kuinka perheohjaajan osoittaessa välittämistään perheen lasta koh-

taan, se myös rakentaa luottamusta perheessä. Osallisuuden mahdollisiksi estäviksi tekijöiksi 

tavoitteiden laatimisessa muotoutui esimerkiksi se, jos perhe ei itse näe muutostarvetta.  

Tästä syntyi keskustelua erityisesti ryhmässä 2, jossa muiksi mahdolliset estävät tekijät voi-

vat liittyä asiakkaan motivoituneisuuteen, erilaisten persoonien osallistamiseen tai perheen-

jäsenten erilaisiin näkemyksiin tilanteestaan. Ryhmähaastatteluissa kerrottiin, kuinka perhe-

työn asiakkailla saattaa olla taustalla negatiivisia ennakkokäsityksiä sosiaalipalveluista, ja 

kuinka yksi perheohjaajan tehtävistä on rikkoa näitä käsityksiä luottamuksen rakentamiseksi. 

Haastateltavat olivat samanmielisiä siinä, miten luottamusta lähdetään rakentamaan, ja mitkä 

asiat ovat siinä tärkeitä. Vastauksissa korostui tasavertaisuus, avoimuus, puheeksi ottami-

nen, kunnioitus, asiakasperheen aktiivinen rooli, kuuntelevuus sekä eteneminen asiakkaan 

tahdilla. Perheen aktivoiminen nähtiin tapana vahvistaa perhettä sekä luoda luonnollista irtau-

tumista perhetyöstä.  

Kyllä se aika pikkuhiljaa kuitenkin, melkein voisi sanoa, että tunnustellen, jos on 
esimerkiksi uusi, tai on aina uus’ tietenki, niin pikkuhiljaa tunnustellen, jutellen, ha-
vainnoiden. Pienistäkin asioista voidaan lähteä luottamusta kasvattaa. (H3) 
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Nii, jotenki sit' se, että vaikka mielellään ottaa sen kiitoksen vastaan, mutta se että 
aina niinku ite ainakin yritän kääntää sen sinne perheeseen, että ”sinähän oot teh-
nyt sen kaiken työn” ja ”sinä oot selvinny ja te ootte selvinny tästä”. (H6) 

Ettei niin, että ”ny ruvetaan tekemään ny tämmönen malli!”, ja ettei silleen kaataa, 
vaan valmistava ja rakentaa. Että ”mikä sopii teille?” (H2) 

Haastateltavat kokivat tärkeiksi tavoitteiden seurannassa ja työn tavoitteellisena pitämisessä 

osallistavia kuukausikoosteita sekä kirjaamista. Ne koettiin selkeiksi työkaluiksi tavoitteiden 

seuraamista ja arviointia varten. Muita keskeisiä nostoja ryhmähaastatteluista kysymykseen 

oli toivon ylläpitäminen, tavoitteiden tuominen arkeen keskusteluissa ja käynnin toiminnoissa, 

tavoitteiden kertaamisena lukemalla aikaisempia tiedostoja sekä tavoitteiden auki puhuminen 

perheissä, jotta ne eivät jää irrallisiksi. Ryhmässä 1 tuotiin esille, kuinka tavoitteiden edisty-

mistä seurataan jatkuvasti, ja ne voivat myös muuttua ja muokkaantua. Ryhmässä 3 haasta-

teltava pohti lisäksi sitä, kuinka luottamuksen rakentamisessa on oleellista, että perheohjaaja 

ei työskentele perheessä ylhäältäpäin, jolloin vaikka perheohjaaja tietäisikin, miten kuuluisi 

toimia tilanteessa, niin lopullinen ratkaisu tulee kuitenkin tapahtua yhdessä perheessä.  

5.4.2 Perheohjaajan roolit 

Kysymys perheohjaajan rooleista pitkäaikaisessa työskentelyssä ei ollut alkuperäisessä 

teemahaastattelurungossa, mutta koska se nousi esiin ensimmäisessä ryhmähaastatte-

lussa, se vaikutti oleelliselta seikalta kuvailtaessa pitkäaikaisen perhetyön arvoa, ammatil-

lista roolia ja sen mahdollisuuksia, joten aihe otettiin kysymykseksi myös muissa ryhmissä. 

Haastateltavat käyttivät paljon termejä kuten rinnalla tai vierellä kulkija. Ryhmässä 1 tuotiin 

esille termi ”hyvän havaitsija” kuvatakseen perheohjaajan roolia, jolloin haastattelija kysyi 

muissa ryhmissä, oliko kyseinen termi heidän mielestään perheohjaajaa kuvaava nimike. 

Ryhmät olivat samanmielisiä siitä, että hyvän havaitseminen ja sen sanoittaminen koettiin 

oleelliseksi osaksi perheohjaajan tehtävää erinäisistä syistä, liittyen esimerkiksi lähiverkos-

tojen puutteeseen tai yhteiskunnan kasvaneeseen paineeseen vanhemmuudessa tai asi-

akkaiden aikaisempiin kokemuksiin.  

Toki, myös sitten huolen, huolen aiheittenkin havaitsija ja työstäminen, mutta en-
nen kaikkea myös sen hyvän havaitsija − − (H4) 
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− − mulla henkilökohtaisesti se on työskentelyn pohjakin se, että lähetään tutkii 
niitä asioitakin myös samalla, että mitkä toimii ja vahvistetaan niitä. Ja niinku ää-
neen puhutaan niitä myös, että jotenkin ehkä koen, että nykypäivänä yhteiskun-
nanki jotenki odotukset on aika korkeat, niinku vanhempienkin suhteen. (H5) 

−  − sillähän on iso vaikutus, että sieltä nostetaan niitä hyviä asioita ja ruvetaan 
niitä niin kun puhumaan ääneen. (H8) 

Myös ”puheeksi ottajan” nimikettä käytettiin, kun tuotiin esille perheohjaajan roolia toimies-

saan perheen äänenä ja tuodessaan perheen asioiden esille. Puheeksi ottamisella haasta-

teltavat kertoivat tarkoittavansa vaikeidenkin asioiden esille tuomisena. Toisaalta tämän 

koettiin toimivan yhtenä tekijöistä, kun rakennetaan luottamusta perheohjaajan ja asiakas-

perheen välille. Kun ryhmässä 1 haastattelija kysyi perheohjaajan erilaisista rooleista, kes-

kusteltiin myös siitä, kuinka perhetyön asiakasperheissä perheohjaajasta voi tulla merkit-

tävä lähiverkoston jäsen, joka antaa muun muassa ammatillista tietoa ja tukea perhe-elä-

mään liittyen sekä läsnä-oloa. Ryhmän 1 haastateltava muun muassa pohti, kuinka esi-

merkiksi perheissä, joissa on päihdeongelmaa saattaa olla hyvin kapea-alainen näkemys, 

jolloin perheohjaajan tehtävänä voi olla ikään kuin ”ikkuna” maailmaan, avartaen erilaisia 

mahdollisuuksia ja kehittäen siten elämänlaatua.  

Ryhmässä 1 toinen haastateltava taas pohti, kuinka pitkäaikainen työskentely perheessä 

mahdollistaa sen, että työntekijä on tietoinen perheen tapahtumista pitkältä aikaväliltä, jol-

loin hän voi olla tukena muistelussa ja tarjota vertailukohtia esimerkiksi verkostopalave-

reissa. Pitkäaikaisten asiakasperheiden lähiverkostojen puute nousi esille jo alustavassa 

kartoituskyselyssä, mutta myös haastatteluissa siitä nousi ryhmissä keskustelua. Osa 

haastateltavista toivat esille termin ”täti”, sen perinteisenä ja arkikielen merkityksenään hy-

vänä, tai esimerkiksi ”hoivaajan” tai ”ystävän”. Osa taas eivät käyttäneet tällaisia termejä 

ollenkaan puhuttaessa perheohjaajan rooleista.  

Ryhmissä nousi pohdintoja siitä, kuinka perheohjaajan ja asiakasperheen kanssa raken-

nettu luottamuksellisen suhteen tuoma kiintymys voi olla myös haaste, jos se nostaa riskin 

riippuvuuden perhetyöhön tai pitkäaikaisessa työssä työntekijälle sokeutumista perheen 

haasteille. Muun muassa ryhmässä 2 haastateltava pohti, kuinka jokainen perheohjaaja 

käyttää ammatillista harkintaansa siinä, missä kohtaa voi esimerkiksi liikuttua, ja missä 

kohtaa se ei taas ole asiakkaan edun mukaista. Oman työnsä rajaaminen nähtiin kuitenkin 
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kuormitusta helpottavana tekijänä, sekä uusien näkökulmien saaminen esimerkiksi työpa-

rilta tai uudelta perheessä käyvältä työntekijältä kaikissa ryhmissä. 

Ehkä tää on se vaarakin, että lipsahdetaan siihen perhetuttuun. Se on sellanen 
niinku, missä pitää muistaa, että minkä takia mä täällä käyn. Tää on sellanen, mi-
hinkä pitää huolehtia. (H2) 

Niin, usein me ollaan niitä lähimpiä ihmisiä, jotka on parhaiten perillä niinku perhe-
elämästä ja myöskin niinkun läsnä enemmän kuin sukulaiset sen perheen elä-
mässä. Että, et' tavallaan semmonen lähiverkostona oleminen, osa sen siinä ver-
kostossa olemista on tosi tärkeää. (H7) 

Muita rooleja, joita ryhmähaastatteluissa nimettiin, olivat muun muassa mallintaja, pysäyt-

täjä, kannustaja, hyvän sanoittaja ja perheohjaaja tai ohjaaja. Mallintajalla tarkoitettiin sitä, 

kun perheohjaaja ohjaa ja opettaa uusia toimintatapoja. Pysäyttäjää taas käytettiin, kun on 

hyvä muistuttaa pysähtymään tähän hetkeen, Perheohjaajan ammattinimike itsessään ko-

ettiin hyväksi, sen liittyessä vahvasti ammatilliseen ja ohjauksellisiin näkökulmiin. Myös 

perheohjaajan moninaista asiantuntijuutta ja konkreettisia työtehtäviä avattiin, sillä haasta-

teltavat kertoivat ryhmässä 3, kuinka perheohjaajana tarvitaan lisäksi sosiaalialan ulkopuo-

lelta saatua osaamista toimiessaan perheen arjessa, esimerkiksi mekaanikkona, ruuanlait-

tajana sekä siivoojana. 

5.4.3 Perheohjaajan työkalut 

Motivaatiotyöskentelylle haastateltavat eivät ryhmissä kokeneet, että olisi vain yhdenlaista 

tapaa saada perhe motivoituneeksi muutokseen. Ryhmässä 3 nostettiin esille, kuinka 

oleellista on se, ettei työntekijä aseta itseään asiakkaidensa yläpuolelle, jolloin voidaan pu-

hua tasa-arvoisuudesta ja avoimuudesta. Ryhmässä 3 koettiin tärkeäksi, että perheohjaaja 

toimii omalla persoonallaan, ja sen lisäävän luottamusta. Myös työntekijän asenteella koet-

tiin olevan vaikutusta motivaatiotyöskentelyssä perheessä, ja millä mielialalla työntekijä 

menee tapaamiseen. Esimerkiksi se, että onko perheohjaaja läsnä oleva esimerkiksi osoit-

tamalla se keskustelussa avoimilla kysymyksillä, koettiin ryhmässä keskeiseksi motivaatio-

työskentelyn kannalta.  

Myös ryhmässä 1 nousi esille asiakkaiden kuuleminen ja heidän tasa-arvoinen asemansa 

perheohjaajan vierellä. Ryhmän 1 haastateltavat pohtivat, kuinka sopivaa työkalua 
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lähdetään etsimään vasta tutustuttua perheeseen ja kuullen perheen kertomana heidän 

tarinastaan ja näkökulmistaan. Ryhmässä keskusteltiin, kuinka tavoitteiden saavuttamista 

tukee se, että perhe ja perheohjaaja tekevät asioita yhdessä. Merkittäväksi ammatillisiksi 

taidoiksi perheohjaajalle motivaatiotyöskentelyssä koettiin työntekijän perheen lukutaitoa 

esimerkiksi sopivien menetelmien tai teemojen löytämiseksi, ja ettei perhettä kuormiteta 

välittömästi liian intohimoisilla tai vaikeilla tavoitteilla työskentelyn alkaessa.  

−  − perheen saaminen sieltä neljän seinän sisältä ulos, ja niinkun kohtaamaan 
muun maailman, niin tota semmonen on aika tärkeetä justtin se, et', et' yhdessä 
tekeminen ja yhdessä lähteminen. Ja sitten, että tulee niit' hyviä kokemuksia tulee 
sitä onnistumista ja, niinkun tavallaan sitten myöskin se halu niinkun lähteä muiden 
joukkoon. (H7) 

Ja, mikä niinku olis' se ehkä perheen kannalta, se mistä olis niinkuin helpoin läh-
teä. Mikä asia, tai teema tai käytäntö, sehän voi olla siis vaikka käytäntökin. Ja sitä 
kautta sitten motivaatio kasvaa, tarkotan tällä sitä, jos ensimmäisenä työntekijänä 
lyö tämmösen vuoren kokoisen, niin kyllä siinä lamaannutaan. (H6: Kyllä.) Että 
jotenki se perheen kans yhteistyös, et' miten ja mistä. (H6: Perheen lukutaitoa) 
Kyllä, se on hyvin olennainen asia kaikkinensa tässä. (H4) 

Ryhmässä 2 tuotiin esille konkreettisia asioita, joiden avaaminen perheessä voivat kasvat-

taa motivaatiota muutokseen. Esimerkiksi tulevaisuudenkin arjen helpottuminen, kun läh-

detään ennakoivasti perheohjaajan kanssa työstämään tarvittuja asioita. Kuten ryhmässä 

1, myös tässä ryhmässä keskusteltiin siitä, että yhdessä tekeminen perheen ja perheoh-

jaajan kanssa voi olla merkittävää motivaatiotyöskentelyssä. Kuten aikaisemmin puhutta-

essa perheohjaajan rooleista, hyvän sanoittaminen koettiin ryhmässä 2 olennaiseksi moti-

vaatiotekijäksi. Tässä ryhmässä pohdittiin, kuinka niiden asioiden havainnointi ja sanoitta-

minen, missä on perheessä päästy eteenpäin, ja mitä onnistumisia on saavutettu.  

Ja sit’ pitää, että se on niinku meidän tehtävä, että meidän pitää löytää se, että 
mikä täällä perheessä on nyt se kohta, minkä kautta se ovi niinku aukeaa. (H2) 

Mutta itellä tuli toi niin kun isoiten esiin, että tuodaan myös ilmi ne missä on menty 
eteenpäin, että huomataan ne ja kerrotaan ne myös perheelle. Että, ja monesti ne 
on tosi pieniä asioita, joita pitää muistaa ääneen sanottaa, niin kun ne kehitysas-
keleet tietyllä tapaa. (H5)  

Haastattelussa kysyttiin ryhmissä, miten työskentely pidetään sellaisena, että ei päädytä 

hyödyntämään ainoastaan totuttuja toimintamalleja, ja että työntekijä voi tulla aina uuteen 
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päivään avoimin mielin. Kaikissa ryhmissä keskusteltiin työntekijävaihdoksesta sekä työ-

parin saamisesta, minkä myötä voidaan saada uusia näkökulmia perheen tilanteesta. Ryh-

mässä 1 haastateltavat keskustelivat itsensä kehittämisestä ja kouluttamisesta uusien nä-

kökulmien saamiseksi. Tällöin voidaan tunnistaa, kuinka perheohjaajan rooli voi siten olla 

myös jatkuvasti ammatillisesti kehittyvä ja utelias kuullakseen erilaisia näkökulmia. 

Ryhmä 1 pohti lisäksi tavoitteiden pitämisestä mielessä ja niiden palaamista, esittämällä 

virkistäviä kysymyksiä, miten nykyiseen tilanteeseen on päästy, ja mihin edetään seuraa-

vaksi, oman työskentelyn toimivuuden pohtimista sekä luontaiset työntekijä vaihdokset, 

jotka voivat avata uusia näkökulmia. Myös ryhmässä 2 pohdittiin, kuinka on hyvä palata 

ajoittain lähtökohtiin ja pysähtyä niihin asioihin. Ryhmässä 3 nostettiin esille sitä, että työs-

kentelyn tavoitteellisena pitäminen ja niiden sanoittaminen esimerkiksi palavereissa ja 

koosteissa ovat tukena, ettei aikaisempaan toimintaan jämähdettäisi. Kysyin ryhmältä 3 

haastattelun loppuvaiheessa, mitä haasteita pitkäaikaiseen perhetyöhön erityisesti liittyy ja 

siinä nousi esille myös mahdollinen toisen palvelumuodon tarve, mitä perhe voisi tarvita. 

Ryhmässä nostettiin esille myös tarve uudenlaisen palvelun kehittämiselle. 

Niin se, että jos siitä voi päätellä, että siitä tulee tavallaan tapa, että perheohjaaja 
käy siellä, vaikka tarvetta ei enää ole. Tai perheohjaaja käy siellä eri tarpeeseen, 
et se tuki vois tulla jostain muualtakin. Kohdentaa se eri tavalla. (H3) 

Teemahaastattelujen tarkoituksena oli myös selvittää pitkäaikaisessa perhetyössä tarkoi-

tettuja käytettäviä ohjausmenetelmiä ja niiden valikoitumista. Ryhmässä 1 ja 2 nousi esille, 

kuinka perhetyötä tehdään vahvasti arjen tarpeen mukaan, jolloin menetelmät valikoituivat 

usein siten, että ne sopivat työskentelyn tavoitteisiin ja pyritään viemään niitä eteenpäin. 

Asiakaslähtöisyys sekä yksilöllisyys koettiin tärkeiksi, jotta menetelmät ovat asiakkaille so-

pivia, ja että työntekijä soveltaa menetelmiä tavalla, mikä on itselleen ja omalle persoonal-

leen luontevaa. Myös toisissa ryhmissä tuotiin tätä esille. Ryhmässä 2 keskusteltiin, kuinka 

toiminnalliset ja arjen perustoiminnot kuuluivat keskeisiksi osaksi pitkäaikaista perhetyötä.  

Eräs haastateltava toi muun muassa esille, kuinka lasten kanssa työskentelyssä ulkoilu, 

erilaiset pelit, arkinen yhteinen toiminta sekä tunnekortit ovat tukena esimerkiksi perhedy-

namiikan vahvuuksien ja haastekohtien tunnistamiselle sekä tunnetaitojen kehittämiselle. 

Ryhmässä 3 pohdittiin, kuinka keskustelu toimii työskentelyn pohjana, ja yhdessä tekemi-

sen myötä haastavimmistakin asioista puhuminen voi olla helpompaa, esimerkiksi ruokaa 
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laittaessa. Tärkeää ryhmän 1 haastateltaville oli, että perheohjaaja pysyy tietoisena erilai-

sista menetelmistä, ja niistä voidaan käydä keskustelua esimerkiksi työryhmässä. Ryh-

mässä syntyi pohdintaa siitä, kuinka pitkäaikaisen työskentelyn myötä on noussut ymmär-

rys mielikuvituksen ja leikin roolista. Monet menetelmät kehittyvät yhteisen tekemisen yh-

teydessä, eikä niille ole välttämättä yhteisesti päätettyä nimeä. 

Mutta se, että, mitä kauemmin on tehnyt tätä työtä niin, niin sitä enemmän on niin-
kuin mielikuvituksella niinkun merkitystä, että mikä tahansa voi olla hyvä mene-
telmä, ja mitä tahansa voi käyttää. (H7) 

Mä piirsin siihen ja sanoin, että jatka sä tästä, eli tällänen perinteinen, että vuoro-
tellen piirretään yhteistä kuvaa ja siitä syntyy kokonainen maailma. − − Millä tätä 
menetelmää niinku-, onko tällä joku nimi? Niin, ettei niillä aina oo nimeä, et se 
luovuus on just se tärkeä. (H6) 

Moniin ryhmän 1 esille tuoneisiin esimerkkeihin erilaisten menetelmien hyödyntämiseen 

liittyi myös huumorillisuutta, ja haastateltavat olivat pohtineetkin, voitiinko huumori nähdä 

myös ohjauksellisena menetelmänä pitkäaikaisessa perhetyössä asiakasperheessä. Sen 

arveltiin antavan myös työntekijälle itselleen työvälineen kestämään inhimillistä epätäydel-

lisyyttä, sekä tukevan yhteyden luomista perheeseen. Ryhmässä 1 pohdittiin lisäksi, 

kuinka huumorintajun rakentuminen perheessä, jossa sen harjoittamista ei ole ollut paljon 

ennen työskentelyä, voitiin nähdä myös omanlaisenaan onnistumisena ja edistysaske-

leena. Kun kysyin ryhmältä 3, oliko leikillisyys ja huumori haastateltavien mielestä perhe-

ohjaajan työkalu, niin ryhmässä ajatusta kannatettiin, ja toinen haastateltavista kertoi, 

kuinka eri perheissä löytyi erilaista huumoria, mitä perheohjaaja voi myös itse omaksua. 

Ryhmältä 2 en ollut kysynyt huumorin roolista pitkäaikaisessa perhetyössä. 

5.4.4 Pitkäaikaisen perhetyön arvo ja onnistumiset 

Kun haastattelussa kysyttiin, miten onnistumisia pitkäaikaisessa perhetyössä mitataan, ja 

mitä onnistumisia haastateltavat ovat kohdanneet, ryhmässä 3 haastateltavat korostivat 

luottamuksen rakentumista perheessä ja työskentelyn päättämistä hyvässä hengessä, jol-

loin työntekijälle, että asiakkaalle on tullut käsitys, ettei palvelua koeta enää tarpeelliseksi, 

ja että tarvittu muutos on saavutettu. Haastattelussa kysyttiin lisäksi haastateltavien käsi-

tyksiä pitkäaikaisen työskentelyn tuomasta arvosta. Ryhmässä 3 pohdittiin, kuinka pitkäai-

kainen työskentely mahdollistaa aikaa luottamuksen rakentamiselle sekä tullaan tutuksi 
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esimerkiksi tunnistamaan sanatonta viestintää ja oppimaan perheestä, vaikka haastatelta-

vat tunnistivatkin pitkäaikaiselle työskentelylle olevan oma vastapuolensa. Ryhmässä kes-

kusteltiin, kuinka tällaisessa työskentelyssä pitkällä aikavälillä törmätäänkin usein haastee-

seen, toisensa perään, jolloin on tärkeää muistaa, että elämän ”vuoristoradassa” tulee 

myös nousukausia. 

Kuuluu siihen vuoristorataan. (H3) 

Vuoristorata kuuluu elämään. Ettei oo niin, että ”No niin tämä ei ny onnistunu, ja 
tää ny meni mettää”. Niin sitten, kun se on pitkäkestosta niin sitte taas se, tulee se 
nousuvaihekkin tulee. Kaikki kuuluu siihen. (H1) 

Ryhmässä 1 onnistumisia mitattiin myös tavoitteisiin pääsemisen kautta sekä luottamuk-

sen kehittymisen asiakkaan ja työntekijän välillä. Lisäksi nostettiin vanhemman vahvistumi-

nen työskentelyn aikana. Yksi haastateltavista on muun muassa kokenut palkitsevaksi 

huomata, jos perheen sisäinen ja ulkoinen vuorovaikutus ohjaajan kanssa on kehittynyt 

aktiivisemmaksi ja enemmän avoimeksi. Haastateltava toi esille myös pysyvyyden arvon, 

kun muut työntekijät vaihtuvat asiakkaan ympärillä, pitkään perheessä työskennellyt per-

heohjaaja voi tuoda omanlaistaan tukea ja turvaa. Tähän ryhmän 1 toinen haastateltava 

jatkoi, kuinka perheohjaaja voi olla tukena myös perheen pysäyttämisessä tähän hetkeen. 

Kun taas kysyin työskentelyn tuomasta arvosta, haastateltavat ryhmässä 1 pohtivat, 

kuinka pitkäaikaisella perhetyöllä voidaan tuoda pysyvyyttä opittuihin arjen rutiineihin sekä 

perheelle kokemusta kykenevänsä toimimaan itsenäisesti. Toinen ryhmän haastateltavista 

taas avasi ajatuksiaan siitä, kuinka perhetyön asiakkaalla voi olla kokemuksia esimerkiksi 

kaltoinkohtelusta, kiusaamisesta, erinäisten ihmisten arvioinnista tai latistamisesta ja itse-

tunnossa, mihin paneutumista pitkäaikainen työskentely mahdollistaa. Ryhmässä 1 nousi 

esille myös pitkäaikaisen työskentelyn tuoma emotionaalinen yhteys perheeseen, joka ra-

kentuu työskentelyn aikana, ja sen tuoma palkitseva kokemus työntekijälle työskentelyn 

päättyessä.  

Myös ryhmässä 2 keskiössä onnistumisten tunnistamisessa on luottamuksen rakentumi-

nen ja tavoitteiden saavuttaminen perhetyössä. Eräs ryhmän haastateltava kertoi, kuinka 

yksi merkittävimpiä onnistumisen tunteita aiheuttavia tekijöitä on, kun asiakas luottaa työn-

tekijän ammattitaitoon, näkemyksiin sekä ohjeisiin. Myös huolenaiheiden vähentyminen, 

asioissa eteenpäin pääseminen, positiivisen palautteen saaminen asiakkaalta, asiakkaalle 
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myönteisen kokemuksen tuominen sosiaali- ja viranomaispalveluista, lämmittävät kohtaa-

miset asiakkaan kanssa sekä merkityksellisyyden olemisen kokemukset ovat asioita, mistä 

haastateltavat ovat kokeneet onnistumisen tunnetta pitkäaikaisessa perhetyössä.  

Muut ryhmän 2 haastateltavat toivat esiin keskustelussa, kuinka toisaalta pitkäaikainen 

työskentely voi luoda vahvemman suhteen asiakasperheeseen, luoda todenmukaisemman 

käsityksen perheen tilanteesta rakennetun luottamussuhteen myötä ja nähdään perheen 

eri vaiheita ja tapoja kohdata muutosta. Eräs ryhmän haastateltavista pohti, jos pitkäaikai-

sella perhetyöllä voidaan pitää perhe kokonaisena ja viivan yläpuolella, niin sillä on merki-

tystä. Haastateltava pohti myös, kuinka pitkäaikaisella työskentelyllä voidaan myös juurrut-

taa opittuja asioita osaksi perheen arkea. Kysyttäessä pitkäaikaisen perhetyön tuomasta 

arvosta, eräs haastateltava ryhmässä 2 toi esiin, kuinka kysymys on haastava, koska työs-

kentelyn pitkittyminen tarkoittaa myös muutoksen saavuttamista perheessä olevan vaikeaa 

työskentelyn aikanakin. 

−  − pitkät työskentelyt on myös merkki siitä, että on niinku tosi vaikee saada sitä 
muutosta aikaan siellä perheessä tai meidän avulla. Joo, mutta sitten myös se, 
että kun se on pitkäkestoinen työskentely niin, pystytään paremmin juurruttamaan 
sitä uutta toimintatapaa kans’ vanhemmille ja tota, ja niinku myös näkemään sitä, 
että vaikka alkais’ olemaan sellasta tasasta ja toimivaa ja näin. (H8) 

5.4.5 Menetelmiä palautumiseen työssä 

Haastatteluissa nousi esille, kuinka työpäivän aikana palautumista voidaan harjoittaa siirty-

mäväleissä. Esimerkiksi ryhmässä 2 nostettiin esiin, kuinka ajaessa autolla voi kuunnella 

musiikkia, keskustella työkaverin tai esimiehen kanssa ennen seuraavaa asiakasperhettä. 

Myös ryhmässä 1 kysyttäessä palautumisesta työpäivän aikana, yksi haastateltavista nosti 

esille, kuinka asioiden purkaminen työyhteisössä koettiin oleelliseksi. Tärkeänä seikkana 

molemmissa ryhmissä oli, että perheohjaaja kykenee siirtymän aikana päästä mielentilaan, 

jossa edellisen tapaamisen asiat eivät vaikuta seuraavaan asiakaskohtaamiseen. 

Ryhmän 1 haastateltava mainitsi myös armollisuuden itseään kohtaan palauttavana kei-

nona. Toinen haastateltavista ryhmässä pohti taas, kuinka palautumiselle ajan varaaminen 

työpäivän aikana on oma haasteensa, varsinkin silloin, jos on ollut erityisen hektinen päivä 

tai toisistaan poikkeavia asioita, joiden kanssa asiakasperheiden kanssa työskennellään 

saman päivän aikana. Haastateltavilla oli ryhmän sisällä, ja ryhmien välillä eroja siinä, 
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millaisia menetelmiä he käyttävät palautumiseen. Liikkuminen koettiin esimerkiksi ryh-

missä 1 ja 3 palauttaviksi keinoiksi, ja ryhmän 3 haastateltava otti puheeksi, kuinka palau-

tumista voi tehdä myös muina aikoina, kuin pelkästään tauoilla. 

Ihan parasta on se, että jos saa perheen käynnin aikana liikkeelle. Sitten huomaa 
kyllä, kuinka se tekee hyvää perheelle ja sitten myös sen kautta itellekkin. (H3) 

Ryhmässä 3 keskusteltiin, kuinka palautumista lyhyissäkin siirtymissä voidaan toteuttaa 

muun muassa oman hengityksen tiedostamisella. Tärkeintä tämän ryhmän haastateltaville 

oli, että palautuminen toteutuu itselleen sopivalla tavalla. Sitoutuminen palauttaviin toimin-

toihin koettiin ryhmässä 2 oleelliseksi, jotta niistä muotoutuisi tapoja, ja että ne muistuisi-

vat. Ryhmässä haastateltavalta nousi myös esille, kuinka kalenteroinnilla on hänelle merki-

tyksellinen tuki jaksamiseen, jotta tulee huomioitua työntekijän tauotus sekä kiireen tun-

teen vähentäminen. Haastateltava ryhmässä 2 toi esimerkkinä lisäksi mielen tyhjäämisen 

pohdituttavista asioista esimerkiksi tapaamisesta kirjaamisen yhteydessä. Haastateltava 

jatkoi pohdiskelua, kuinka pitkäaikaisessa perhetyöskentelyssä riski siihen, että työntekijä 

hoitaisi liikaa asiakkaiden asioita heidän puolestaan, riski pienenee yhteisen luottamuksen 

syntyessä ja perheen ollessaan kyvykäs asioiden hoitamiseen. Myös muissa ryhmissä 

haastateltavat ottivat puheeksi kirjaamisen osana työntekijän palautumista ja tapahtunei-

den asioiden läpikäymistä. 

Kysyessäni, kaikki ryhmät olivat samanmielisiä siitä, että tunteilla ja tunnetaidoilla on mer-

kittävä rooli perhetyössä. Ryhmässä 1 keskusteltiin siitä, kuinka on tärkeää, että työntekijä 

itse tuntee oman tunnemaailmansa ja omaa reagointiaan erilaisiin tilanteisiin. Ryhmän 

haastateltava kertoi, että perheohjaajalla on tärkeää olla tunnesäätelytaitoja, jotta työnte-

kijä ei vie omaa mahdollista tunnelastiaan perheeseen, sekä että tulee tunnistaa ja havain-

noida asiakasperheen tunnetiloja ilmapiiriä. Haastateltava jatkoi vuoropuhelussa muiden 

ryhmäläisten kanssa, kuinka myös tunteiden sanoittaminen eli tunnekieli on oleellista, jota 

voidaan työskentelyn avulla tuoda perheeseen. Ryhmässä 1 haastateltavat olivat tämän 

ajatuksen kanssa samaa mieltä, ja korostivat sen tärkeyttä, että työntekijä kykenee nollaa-

maan tunnetilansa, jotta voi olla avoin asiakasperheiden erilaisille tilanteille, ja että omat 

tunnetilat eivät vaikuttaisi asiakasperheen havainnointiin. 

Ryhmässä 1 tuotiin ilmi, kuinka tunnetaidot voivat toimia perheohjaajan voimavarana, 

mitkä suojelevat työntekijää silloin, kun kohdataan tilanteita, missä työntekijälle nousee 
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esimerkiksi surun, huonon kohtelun tai loukkaantumisen kokemuksia, jolloin työntekijän on 

sallittava itsensä myös tunteakin näitä. Myös ryhmässä 3 eräs haastateltava ilmaisi tunne-

taitojen monikerroksisen merkityksen, mikä ilmenee sekä työntekijässä itsessään, mutta 

myös asiakasperheessä. Haastateltava ryhmässä 2 toi esille keskusteltaessa tunteista ja 

tunnetaidoista, että perhetyössä työskennellään vahvasti omalla persoonallaan. Toisissa-

kin ryhmissä tätä pohdittiin, ja sitä, kuinka tästä syystä työntekijä on herkkänä asiakasper-

heiden tunnetiloille. Toinen nosto ryhmässä 2 oli se, kuinka työntekijän on omattava tilan-

nelukutaitoa, jotta tunnistaa, miten olisi hyvä edetä asiakasperheessä, milläkin hetkellä. 

Kysyttäessä mahdollisten konfliktien ja vaikeiden tunteiden kohtaamisesta ryhmässä 1 ko-

rostettiin esimerkiksi työparin tärkeyttä ja omien tunteiden purkamista niiden patoutumisen 

ehkäisemiseksi. Samalla ryhmässä haastateltava kertoi, kuinka kohdatessaan konfliktia 

perheessä, on hyvä antaa asiakkaan purkaa omia tuntemuksiaan, ja perheohjaaja toimii 

kuuntelevasti ja kärsivällisesti, tukien asiakasta. Ryhmän 2 haastateltavat keskustelivat 

myös siitä, miten rauhallisuus ja asian käsitteleminen vasta asiakkaan ollessa valmis sii-

hen, on konfliktitilanteessa tärkeää. Tähän liittyy vahvasti ohjaajan tilannelukutaito. Lisäksi 

haastateltava eräs kertoi työnohjauksen, työparin sekä työyhteisön tuen olevan merkit-

sevä. Ryhmän toinen haastateltava jatkoi tähän, kuinka perheohjaajan kerryttäessä koke-

musta haastavien tilanteiden kohtaamisesta kasvattaa ammatillisuutta. Myös ryhmässä 3 

nousi ajatuksia siitä, kuinka rauhallisuus ja se, ettei perheohjaaja anna asiakkaan tuntei-

den viedä mukanaan ovat tukena haastavien tilanteiden ja tunteiden kohtaamisessa. Eräs 

haastateltava toi esille senkin, että on mahdollista myös ottaa lyhyt tauko ennen tilanteen 

läpikäymistä asiakkaan kanssa. Konfliktien kohtaamisesta ryhmässä nousi esiin, kuinka 

avoimuus on keskustelussa ytimessä ja esihenkilön kanssa yhteydessä oleminen. 

Ainaki sillä rauhallisella hengähtämisellä siihen, että haluaako se asiakas jatkaa 
vain purkamista siitä ja käydä sitä tilannetta läpi, et' puuttuuko siihen tilanteeseen 
siinä kohtaa. Onko siihen tilaa itselle sen kummemmin puuttua vai tarvitteeko hän 
niinku vaan korvia, korvia siinä kohtaa. Mutta semmosella rauhallisella lähestymis-
tavalla, tarkentavilla kysymyksillä ja sanoittamisella tietenki, että kaikki tunteet on 
sallittuja. (H3) 

Aattelen, että kokemus tuo myös sitä varmuutta niihin tilanteisiin, että ehkä se on 
myös sitä ammatillista kasvua, että oppii kohtaamaan niitä haastavia tilanteita ja 
niiden tuomia tunteita. −  −  kaikki nämä konkreettiset tuet, niin kaikki tälläset, niin 
tietenkin ne on sitten tukena siinä. Mutta ehkä se on myös se ammattillinen kasvu, 
ja että siihen oppii työtä tekemällä. (H5) 
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Jos tulee semmonen niinku, että nyt mä koen, että ei pysty käsittelemään sitä vielä 
perheen kanssa, niin sitten voi sanoa, että ”mä meen käymään autolla” tai ”pidän 
pienen tauon tässä ja tuun kohta takaisin” ”Käyn pihalla puhaltamassa”. Että, sitten 
voi palata takaisin, että ”mitä äske tapahtu”. (H3) 

5.4.6 Moniammatillinen verkostotyöskentely 

Ensimmäisessä ryhmähaastattelussa nousi esille haastateltavilta, kuinka eri tahojen väli-

sissä verkostopalavereissa perheohjaajalla on erilasia mahdollisuuksia vaikuttaa kokouk-

sen kulkuun enemmän ja toisissa vähemmän, riippuen verkostokokouksen aiheesta. Myös 

muissa ryhmissä haastateltavat ottivat tämän huomioon. Tämän tutkimuksen kiinnostuk-

sen kohteena oli juuri, mitä perheohjaajana pystytään tekemään, jotta verkostotyöskentely 

on asiakaslähtöistä ja sujuvaa. Toisaalta on hyvä tunnistaa palavereissa vaikuttavat tekijät 

niiden kehittämiseksi. Haastattelussa kysyin, mitä asioita onnistuneeseen verkostopalave-

riin tarvitaan, jolloin ryhmissä 2 ja 3 nousi esille, että tärkeää on, että kokouksessa on hyvä 

puheenjohtaja, joka pystyy saamaan tasa-arvoisesti kaikkien osallistujien näkökulmat 

esille, kokoamaan ja kiteyttämään kokouksen asiat pysymällä aikataulussa, ja kuinka ko-

kouksen tulisi liittyä itse asiaan ja siinä tulee viedä asiaa eteenpäin, eli miten seuraavaksi 

jatketaan nykytilanteesta. Muita esille asioita, olivat, että huomioitaisiin asiakkaiden yksilöl-

lisyys palavereita ajatellen.  

-jos tiedetään perheelle on vaikea paikka, jos siellä on paljo ihmisiä, että toivoo 
että kaikki ammattilaiset huomoi sen. Koen että niihin palavereihin tulee pohtia 
voiko niihin ottaa opiskelijoita mukaan, ja että pitääkö siellä olla kanssa vaikka 
ravitsemusterapeutti, vai riittääkö, että siellä olis’ vaan lääkäri lausunto tilanteista. 
(H5) 

Ja sitte sen niinku, että jotenki se perheen ääni tulee siinä kuuluville, että ei aino-
astaan niiden viranomaisten, että se siinä positiivisella tavalla keskiössä kuitenkin. 
(H1) 

Haastateltavat kuvasivat mahdollisiksi haasteiksi verkostopalavereiden onnistumiselle, jos 

perheellä on erilainen käsitys omasta tilanteestaan verrattuna työntekijöihin, aikataulutus-

haasteet ja palaverien pitkittyminen, vaikea ammattilaissanaston käyttäminen, keskittymi-

nen liikaa perheen haasteisiin, tai jos vaikka sosiaalityöntekijällä on vahva käsitys perheen 

tilanteesta, kuin mitä taas perheohjaaja on perheen arjessa nähnyt. Perheohjaajan tehtävä 

nähtiin merkityksellisenä verkostotyöskentelyssä, ja jotkut haastateltavista kertoivat saa-

neen asiakkailta sellaista palautettakin. Työkaluja ja toimintamalleja haasteiden 
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ehkäisemiseksi haastateltavat kertoivat hyvän valmistautumisen ja ennakoinnin yhdessä 

perheen kanssa etukäteen, ennen palaveria tukevan palaverin onnistumista.  Ryhmissä 1 

ja 2 keskusteltiin, kuinka yhteinen valmistautuminen palaveriin voi lievittää jännityksen ja 

epävarmuuden tunnetta vanhemmissa, kun voidaan keskustella, mitä asioita on hyvä 

tuoda esiin palaverissa, mistä saatetaan keskustella ja käydä läpi tulevan palaverin tuomia 

tunteita. Perheohjaajan tehtävää kuvattiin toimimisena ikään kuin perheen äänenä tarvitta-

essa verkostopalavereissa, tuoden esille perheen arkea näkyviin. 

Niin kun jotenkin sen perheen rinnalla sitte tuoda esiin se, että mitä se arki siellä 
kotona ihan oikeasti on. Käytännöllisten ja konkreettisten esimerkkien kautta. (H4) 

Ja ehkä se palauttelu niinku siihen perheen arkeen jotenki ja niihin positiivisiin 

asioihin ja, ehkä se meidän-, mun mielestä se on tärkeää, että sä perheohjaajana 

pystyt tuomaan esille sitä perheen arkea näkyväksi. Koska me ollaan yleensä se 
taho, joka näkee eniten nimenomaan sitä arkea, ja ajattelen, että se on tärkein 
näkökulma. (H5) 

Ja palaverin jälkeen me pystytään niinku avaamaan sitä, että selittämään ”Että se 
varmaan tarkotti tätä” perheen kans’. Jos nousee esille tunteita tai puhutaan vai-
keesti, tai. Niin mun mielestä meillä on niinku siinä yhteistyössä isokin rooli, että 
se onnistuu. Me ollaan vähän niinku linkki käytännössä perheiden ja palveluiden 
välillä. (H2) 

5.5 Palaute teemahaastatteluista 

Kaikkien haastattelujen päätteeksi kerättiin palautetta anonyymin lomakkeen avulla, jossa 

vastaaja arvioi väittämiä 1–5, jossa 1 oli täysin eri mieltä ja 5 täysin samaa mieltä (liite 3). 

Väittämät liittyivät ryhmähaastattelun osallistumisen mielekkyydestä, aiheen kiinnostavuu-

desta ja tärkeydestä ja vapaudesta oman mielipiteen ilmaisuun. Lopuksi oli vapaamuotoi-

selle palautteelle oma vastausruutunsa. Kaikkien väittämäkysymyksien keskiarvoksi muo-

dostui 5, josta voidaan päätellä, että ryhmähaastatteluun oli ollut mielekästä osallistua, 

aihe oli koettu tärkeäksi, ja että haastateltavaa oli kuunneltu ja koettu, että on saanut ker-

toa oman rehellisen mielipiteensä.  

Haastateltavat olivat antaneet lomakkeeseen muuta sanallista palautetta. Siinä kerrottiin, 

kuinka ryhmähaastattelut oli koettu antoisaksi, aihe tärkeäksi, hyvin toteudutuksi, yhteistä 

työyhteisön ymmärrystä ja ammattitaidon jakamista lisääväksi, palauttavaksi, sekä työka-

luja antavaksi. Palautteessa kerrottiin, kuinka aiheeseen oli hyvä pysähtyä välillä, ja kuinka 
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haastattelu oli laittanut miettimään omaa rooliaan perheohjaajana. Haastattelijalle annettiin 

palautetta myös haastattelujen mukavasta ja ystävällisestä otteesta, ja kuinka haastattelija 

oli onnistunut vetämään haastattelutilannetta. Haastattelujen lopuksi perheohjaajat antoi-

vat myös sanallista palautetta, kuinka keskustelu aiheesta oli koettu merkittäväksi. Pa-

lautetta annettiin myös oppaan ideasta, ja kuinka se voisi olla hyvä sekä perhetyötä aloitta-

ville ja sitä jo tekeville työntekijöille. 

  



49 

6 OPPAAN KEHITTÄMISEN VAIHEET 

6.1 Oppaan suunnittelu 

Toikon ja Rantasen (2009, s. 56–63) mukaan tutkimuksellisessa kehittämisprosessissa 

voidaan tunnistaa seuraavat vaiheet: muutoksen tarpeen kartoittaminen, tuotoksen suun-

nittelu, toteutus ja testaus, sekä kehittämisprosessin päättäminen. Toikko ja Rantanen 

(2009, s. 56–53) nostavat esille myös kehittämistoimintaan liittyvän organisoinnin vaiheen. 

Tässä opinnäytetyössä näihin osa-alueisiin kuuluu tiedon haku, joka voitaisiin liittää esi-

merkiksi tuotoksen suunnittelun vaiheeseen. Opasta valmistellen on kerätty monipuolisesti 

aineistoa henkilökohtaisella tiedonannolla, kartoittavalla kyselyllä sekä teemahaastatte-

lulla, mitä hyödynnetään vahvasti oppaan sisällön muodostamisessa.  

Oppaan suunnitteluvaiheessa laadittiin tavoite lopulliselle tuotokselle: selvennetään innoit-

tavalla tavalla, mitä pitkäaikainen perhetyö tarkoittaa, miksi perheohjaajan tekemä työ on 

merkityksellistä, sekä samalla tuoda esiin työhyvinvointiin koskevia teemoja. Oppaassa kä-

sitellään, mitä kompleksiset ongelmat ovat, miksi ne ovat luonnollinen osa perhetyötä, kuin 

koko sosiaaliala kenttää, ja miten voidaan hyödyntää tätä teoriaa työssä. Opas jaetaan eri-

tellen tutkimusaineiston mukaan kahdeksaan eri käsiteltävään aihepiiriin, joita esitellään 

taulukossa 6. Suunnitteluvaiheessa teemat jaoteltiin oppaan tavoitteiden mukaisesti vas-

taamaan tutkimuksessa nousseisiin haastekohtiin, jotka liittyvät muun muassa perheohjaa-

jan kohtaamiin haastaviin tunnetiloihin kuten neuvottomuuteen ja epäonnistumisen koke-

muksiin sekä asiakasperheen haasteille sokeutumiseen. 

Taulukko 6. Oppaan teemojen rajaus. 

Ratkaistava ongelma Ratkaisu ehdotuksia 

Mahdolliset negatiiviset tunnekokemukset 
työskentelyn pitkäaikaistuessa (esim. epä-
onnistuminen, toivottomuus, turhautumi-
nen…) 

Pitkäaikaisen perhetyön määrittelyä 

• Mitä työskentelyllä voidaan mahdollis-
taa? 

• Miksi työskentely on pitkäaikaista? 

Asiakasperheen mahdolliset negatiiviset 
kokemukset, ennakkoluulot ja herkkä elä-
mäntilanne. Luottamuksen rakentaminen 
perheessä voi kestää pitkään. 

Luottamuksen rakentaminen 

• Miksi se voi kestää pitkään? 

• Mitkä ovat lähtökohdat? 

• Mitä asioita erityisesti huomioitava? 

Pitkäaikainen perhetyö voi olla luonteel-
taan kannattelevaa ja muutos voi tapahtua 
hitaasti. 

Kannattelun arvo 

• Millaisia rooleja perheohjaajalla on? 
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6.2 Sisällön muotoutuminen ja toteutus 

Teemojen ollessa selkeitä, pystyttiin suunnittelemaan sisällön rakenne. Sisällön rakenteen 

muotoutuminen perustuu esille nousseiden tekijöiden ja niistä muotoutuneiden lukujen 

omiin päämääriin ja oppaan ensimmäiseen tavoitteeseen. Esimerkiksi oppaan ensimmäi-

sessä luvussa tavoitteena on kuvata ja määritellä pitkäaikaista perhetyötä ja pitkäaikaisen 

asiakkuuden taustoja. Tämän määritelmän ja taustoituksen pohjalta tuodaan seuraavissa 

luvuissa tietoa ja keinoja kohdata pitkäaikaisen perhetyön tuomia haasteita rajatuista nä-

kökulmista. Tämän lisäksi oppaan luvuissa tarkastellaan teemoja pitkäaikaisen perhetyön 

tuomien mahdollisuuksien kautta: millaisia erilaisia rooleja perheohjaajalla on työskentelyn 

aikana, ja miten työskentelyllä voidaan vaikuttaa positiivisella tavalla perheen arkeen, ava-

ten samalla pitkäaikaisen työskentelyn merkitystä. Oppaassa otetaan huomioon muun mu-

assa moniammatillisuuden, tunnetaitojen ja kompleksisten ongelmien tarkastelun näkökul-

mia, joiden lopullisena tavoitteena on tukea perheohjaajaa työssään ja muistuttamaan hä-

nen ja asiakasperheen yhteisistä onnistumisista.  

Ratkaistava ongelma Ratkaisu ehdotuksia 

• Mikä tekee työskentelystä merkityksel-
listä? 

Moniammatillisessa verkostotyössä nouse-
vat haasteet: Esim. Ajanhallinta, tavoitteel-
lisuus, positiivisen asiakaslähtöisyyden to-
teutuminen…) 

Kuunteleva palaveri 

• Mikä on perheohjaajan tehtävä verkos-
topalavereissa? 

• Millä keinoilla perheohjaaja voi vaikut-
taa palaverin onnistumiseen? 

Kun käydään asiakasperheessä pitkään, 
on riski sille, että työntekijä voi sokeutua 
perheen haasteille ja tukeudutaan samoi-
hin toimintatapoihin.  

Jokainen päivä on erilainen 

• Miten perheohjaajan mieliala ja asen-
teet vaikuttavat työhön? 

• Miten pitää työskentely tavoitteellisena? 

Perheohjaajan ollessa osana asiakasper-
heen tukiverkostoa, on olemassa riski uu-
pumukselle pitkäaikaisessa työskente-
lyssä. 

Tunteet ja palautuminen työssä 

• Miksi tunteet ovat tärkeitä työssä? 

• Miten rajata työ ja vapaa-aika? 

• Miten palautua työpäivän aikana? 

Pitkäaikaisen perhetyön kohtaamat haas-
teet ovat usein systemaattisia ja monimut-
kaisia. 

Haasteita ilman selkeää ratkaisua 

• Mitä ovat kompleksiset ongelmat? 

• Miten hyödyntää teoriaa työssä? 

Työskennellessä perheessä pitkään, voi 
syntyä perheohjaajalle epävarmuuden ko-
kemuksia liittyen omaan ohjaukseen sekä 
asiakkaan tavoitteiden sopivuuteen. 

Askel kerrallaan: Kohti onnistumisia 

• Mitä onnistumisia perheohjaaja kohtaa? 

• Miten harjoittaa armollisuutta ammatti-
laisena? 

• Ammatillinen itsekriittisyys 
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Oppaan tuottamisessa hyödynnettiin Canvaa ja teemat jaoteltiin taulukon 6 mukaisesti. Si-

sältöä kerättiin suunnitelmassa eriteltyihin asioihin tutkimusaineistoon ja teoriaan nojaten. 

Oppaaseen kerättiin materiaaleja myös kirjallisuudesta, joista voi koota muun muassa me-

netelmiä ja harjoituksia, jotka sopivat oppaan tarkoitukseen, ja joita voi toteuttaa joko yksin 

tai ryhmässä. Samalla oppaan tekovaiheessa pyrittiin huolehtimaan sen visuaalisuudesta 

ja selkeästä rakenteesta lukijalle. Haasteena oppaan kehittämisprosessissa toimi aihepii-

rien riittävän laajoina ja rajattuina pitäminen, jolloin kirjoitettuihin aiheisiin tuli palata ja tar-

kastella niitä uudelleen.  

6.3 Ratkaisun testaus ja kehittämisprosessin päättäminen 

Oppaasta kerättiin muokkausehdotuksia esittelemällä alustavaa opasta perheohjaajille yh-

teistyötahon toimipisteessä, koska testaamisen tavoitteena on selvittää, miten tehdyt sisäl-

löt ja ratkaisut toteutuvat käytännössä, ja kerätä ajatuksia ja palautetta oppaan kohderyh-

mältä sen selkeydestä, sisällöstä sekä toteutuksesta. Testausvaiheessa esiteltiin ensin 

opinnäytetyön lähtökohdat: Miksi opas kehitettiin, ja mitä sillä haluttiin ratkaista. Ensimmäi-

sessä ja toisessa palautteenkeruussa marraskuussa 2024 opas sai hyvää sanallista pa-

lautetta sen sisällön kattavuudesta, selkeydestä, herättelevyydestä ja kiinnostavuudesta, 

ja kuinka se koettiin tukevan pitkäaikaisessa perhetyössä. Opasta kuvailtiin hyväksi myös 

pitkään työssä olleille ammattilaisille, ja otsikointi sai kiitosta. Tuotoksen rajaus ja tehtävien 

määrä koettiin sopivaksi. Testaus- ja muokkausvaiheen jälkeen muodostui lopullinen tuo-

tos (liite 4), mihin on kerätty tietoa pitkäaikaisesta perhetyöstä, sen mahdollisuuksista sekä 

tavoista kohdata työn ominaisia haasteita. 
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7 JOHTOPÄÄTÖKSET 

 

Tämän opinnäytetyön tutkimuskysymyksinä olivat, mitä pitkäaikainen perhetyö mahdollis-

taa, miten kohdata sen ominaisia haasteita, ja mitä tulee ottaa erityisesti huomioon työs-

kentelyssä. Tutkimukseen kuuluivat kartoittavat tutkimukset sekä teemahaastattelut, joihin 

osallistui kahdeksan haastateltavaa jaettuna kolmeen pienryhmään. Tutkimuksen myötä 

rakennettiin opas perheohjaajien käyttöön työn tueksi. Tulosten avulla voidaan määritellä 

pitkäaikaista asiakkuutta sen sisältöä ja tarvetta, mutta tutkimuksen pienen otoksen takia 

ei voida tehdä laajempia olettamuksia tai yleistyksiä.  

Tutkimustulokset määrittelivät lisää aikaisempiin tutkimuksiin pitkäaikaista perhetyötä asia-

kasperheissä. Tulokset osoittavat, kuinka lyhyetkin asiakkuudet voivat olla noin vuoden 

mittaisia, mikä vastaa muun muassa Terveyden ja hyvinvoinninlaitoksen (2023b) käsitystä 

perhetyön pitkäjänteisestä luonteesta. Pitkäaikainen työskentely asiakasperheessä on 

yleensä säännöllistä ja tehostunutta, mikä perustuu muun muassa Paynen (2009, s. 36–

37) kuvaukselle pitkäaikaista sosiaalipalvelujen tukea tarvitsevista asiakkaista. Tulokset 

kertovat perhetyön tehtäväkentästä, jossa perheohjaaja voi työskennellä hyvin yksilöllisten 

asiakastarpeiden parissa, esimerkiksi tukena arjen- ja vanhemmuustaitojen parissa. Per-

heohjaaja voi kohdata lasten eri kasvuvaiheita ja muutoksia vanhempien jaksamisessa (R. 

Kangasluoma, henkilökohtainen tiedonanto, 1.3.2024).  

Pitkäaikaisen perhetyön haasteet liittyvät muun muassa asiakkaan motivoitumiseen, van-

hemmuustaitojen tai voimavarojen heikkouteen, haasteeseen sitoutua työskentelyyn sekä 

asiakkaan moniongelmaisuuteen esimerkiksi mielenterveydellisissä sekä päihteiden käy-

tön haasteissa (Mäenpää, 2022, s. 15). Myös Suomalainen ym. (2020) tuovat esiin nykyi-

sen perhetyön haasteet asiakkaiden moniongelmaisuudessa. Teemahaastattelut todenta-

vat, kuinka pitkäaikaisen perhetyön tavoitteellisena pitämistä tukee asiakasperheen ja per-

heohjaajan välille rakennettu luottamus. Haastateltavat selkeyttivät perheohjaajan roolia 

pitkäaikaisten asiakasperheiden kanssa työskentelyssä, kuten perheohjaajan tehtävää oh-

jaajana, vierellä kulkijana sekä työkalujen mallintajana, jolloin lopullinen vastuu asiakas-

perheestä on kuitenkin perheellä itsellään.  
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Teemahaastatteluissa ilmeni, miten luottamuksen rakentamisessa saattaa pitkäaikaisissa 

työskentelyissä kestää pidempään. Työntekijän ja perheen välinen luottamus lähtee raken-

tumaan yhteisestä halusta tukea lasten tai nuorten hyvinvointia, jos esimerkiksi nuori osal-

listaminen työskentelyyn, johon hän ei ole motivoitunut voi tuoda omanlaisen haasteen. 

Kuten henkilökohtaisessa tiedonannossa nousi esille, myös huoltajien jaksaminen voi 

vaihdella työskentelyn aikana (R. Kangasluoma, henkilökohtainen tiedonanto, 1.3.2024). 

Teemahaastatteluissa annettiin tapoja, miten pyritään motivoimaan perhettä työskente-

lyyn, esimerkiksi positiivisen tulevaisuuden, pientenkin muutoksien tunnistamisen ja hyvän 

sanoittamisen kautta. Perheohjaajat käyttävät siten moninaisia menetelmiä, perustuen 

asiakastarpeisiin (Järvinen ym., 2012, s. 158).  

Jotta ei päädyttäisi hyödyntämään samoja toimintatapoja ja ehkäistäisiin sokeutumista per-

heen haasteille, tulee tehdä ammatillista itsereflektiota ja kehitettävä omaa osaamistaan. 

Samalla tulokset osoittavat, kuinka pitkäaikaisessa perhetyössä ongelmien ratkaisemi-

sessa voidaan myös hyödyntää työyhteisöstä saamaa tukea, keskustellen esimerkiksi esi-

henkilön tai työparin kanssa. Raution ja Vuopalan (2023, s. 26–28) mukaan työyhteisöllä ja 

johtajuudella on merkittävä rooli työhyvinvoinnille. Teemahaastatteluissa haastateltavien 

keskusteltaessa haasteiden kohtaamisesta, kaikissa ryhmissä tuotiin esille uuden työnteki-

jän saamisen perheeseen arvokkaaksi uusien näkökulmien saavuttamiseksi. Haastatelta-

vat avasivat, miten perheohjaajana tulee olla ammatillisesti itsekriittinen, jotta työskentely 

pitäytyy ammatillisena, mutta samalla on palauttavana keinona olla itselleen armollinen.  

Monien pitkäaikaisen perhetyön asiakkaiden tukiverkostot voivat rajautua ainoastaan per-

hetyöhön, mikä ilmeni Mäenpään (2022, s. 20) tutkimuksessa. Tutkimustulokset kertovat 

olemassa olevasta riskistä, jossa pitkäaikaisessa työskentelyssä syntynyt luottamus, voi 

myös haastaa työskentelyn ammatillisena pitämisenä. Esimerkiksi Fergusonin ym. (2020, 

s. 700–701) tutkimuksessa haastateltavat työntekijät keskustelivat tästä. Haastateltavat 

itse tunnistivat riskin olemassaolon ja toivat tämän puheeksi kaikissa ryhmissä. Työn ra-

jaaminen ja purkaminen työyhteisössä koettiin toimiviksi menetelmiksi tätä haastetta koh-

datessa. Toisaalta perheohjaajan ollessa pysyvä, se mahdollistaa avoimen keskustelun, 

perheohjaajan tuntiessa asiakasperheen tapahtumista pitkältä aikajanalta. Perheohjaaja 

kykenee muistamaan perheen aikaisempia haastekohtia ja muutoksia, joita hän voi tuoda 

uudelleen tarkasteluun myöhemmin perheen kanssa.  
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Perhetyön pitkäaikainen työskentely osoittaa sen, että palvelut pyrkivät vastaamaan asiak-

kaan tarpeeseen ja ne ovat asiakaslähtöisiä. Elämäntilanteet ja siten tavoitteet muuttuvat, 

mutta työntekijä osoittaa ymmärrystä ja uskoa asiakkaaseen. Tämä on luottamuksen pe-

rusta, ja mihin asiakas voi turvautua, kun pysyvä ja osaava ammattilainen kulkee hänen 

vierellään. Siksi on tärkeää, että työntekijä kykenee huolehtimaan omasta hyvinvoinnis-

taan ja palautumisestaan. Vaikka on tärkeää, että asiakas saisi tarvitsemansa avun heti ja 

muutos tapahtuisi mahdollisimman pian, perhetyön kohtaamat kompleksiset ongelmat ei-

vät ainakaan vielä ole löytäneet nopeita ratkaisuita, jotka vastaisivat näihin monimutkaisiin 

kysymyksiin. Avopalveluiden tavoitteena on kuitenkin rakentaa asiakkaan luottamusta 

omiin voimavaroihinsa ja kykyihin selvitä elämän muutoskohdissa itsenäisesti.  

Haaste pitkäaikaiselle työskentelylle löytyy myös siinä, että perhetyön asiakkaiden muut 

ammattilaiset kuten sosiaalityöntekijät voivat vaihdella usein (R. Kangasluoma, henkilö-

kohtainen tiedonanto, 1.3.2024). Perheessä työskentelevät perheohjaajat voivat työsken-

telyn aikana kokea myös epävarmuutta, sekä toivottomuutta (Ferguson ym., 2020, s. 700–

701).  Kartoittavassa laadullisessa kyselyssä nousi esille perheohjaajissa ilmeneviä sa-

mankaltaisia tunnetiloja positiivisten tunnetilojen kuten ilon ja ylpeyden lisäksi, joita otettiin 

tarkasteluun teemahaastatteluissa. Teemahaastattelut osoittavat, kuinka palaaminen van-

hoihin kirjauksiin ja tavoitteisiin voivat muistuttaa asiakasperheen lähtökohdista. Myös näi-

den avaamista perheen kanssa haastateltavat kokivat tärkeäksi.  

Palauttavia menetelmiä tuotiin teemahaastatteluissa esille yksilöllisesti, mutta osa haasta-

teltavista koki uusien menetelmien ottamisen käyttöön työpäivän aikana haastavaksi. Tut-

kimustulokset todentavat, kuinka onnistumisia pitkäaikaisessa perhetyössä mitataan ta-

voitteisiin pääsemisessä sekä luottamuksen rakentumisessa. Osassa ryhmistä otettiin pu-

heeksi lisäksi palautteen saaminen, joko havainnoin kautta tai sanallisessa muodossa. On-

nistumisia ja ilon aiheita sanoitetaan perheelle, missä positiivinen vuorovaikutus voi tulla 

osaksi perheen arkea sitä opetellessa. Tulokset osoittavat, kuinka pitkäaikainen työsken-

tely mahdollistaa suurilinjaisten ja aikaa tarvitsevien muutoksen kanssa työskentelyn, esi-

merkiksi asiakkaan minä- ja ihmiskäsitysten vahvistamisen parissa, sekä uusien toiminta-

tapojen juurruttamisen perheen arkeen. 

Teemahaastatteluissa tuli ilmi, kuinka perheohjaajan rooli verkostotyöskentelyssä on mer-

kittävä. Haastateltavat kertoivat, kuinka perheohjaaja toimii linkkinä asiakkaan ja muiden 

tahojen välillä, jolloin koettiin tärkeäksi, että hän kykenee antamaan todellisen kuvan 
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perheen tilanteesta. Tulokset osoittavat, kuinka perheohjaaja voi vaikuttaa verkostopalave-

rin onnistumiseen omalta osaltaan: Hän on tukena asiakkaalle ennen palaveria, sen ai-

kana ja jälkeenpäin yhdessä läpikäyden palaverissa tehtyjä asioita tai sopimuksia. Tulos-

ten mukaan moniammatillisen työskentelyn onnistumisessa on paljon myös perheohjaa-

jasta riippumattomia tekijöitä, jotka liittyvät esimerkiksi palavereiden järjestelyihin ja muihin 

palaverin osallistujiin. Keskustelevuus ja asiakkaan positiivisesti keskiöön tuominen nouse-

vat esille tuloksissa, jotka vastaavat muun muassa Pyhäjoen (2005, s. 71–72) käsityksiä 

onnistuneesta moniammatillisesta palaverista. 

Avopalveluiden ollessa vapaaehtoista, muille kuin lastensuojelun asiakkaille, asiakas voi 

kieltäytyä palveluista tai päättää prosessin ennen kuin tavoiteltu muutos on todellisesti 

saavutettu. Tämä asettaa riskin sille, että perheen haasteet voivat pahentua ennen kuin 

niitä olisi voitu ennaltaehkäistä. Ammattilaisen tehtävänä on purkaa ennakkokäsityksiä, ja 

se toteutetaan läpinäkyvyydellä ja aidolla kohtaamisella. Tutkimustulokset kuvaavat, miten 

perhetyö pyrkii ja ainakin joissain määrin kykenee vastaamaan Rittelin ja Webberin (1973) 

määrittelemiin kompleksisiin haasteisiin. Teemahaastattelujen tuloksista voidaan päätellä, 

miten perhetyössä työskennellään kompleksisten ja systeemisten ongelmien parissa, niin 

silti työskentely voidaan saattaa loppuun asti. Tällöin perheen arjesta on tullut sujuvampaa 

sekä hyvinvointi on kohentunut tavalla, ettei perhetyön tarjoamia palveluita enää tarvita. 

Perheessä saattaa silti olla haasteita, mutta perhetyön avulla sinne on rakennettu työka-

luja ja löydetty voimavaroja, jolloin perhe kykenee toimimaan itsenäisesti. 

Kokemus opettaa näiden monipuolisten haasteiden kohtaamista ja omien vahvuuksien ja 

rajojen tunnistamista. Samalla haastatteluista avartuu työntekijän uteliaisuuden, kärsivälli-

syyden ja jatkuvan oppimisen arvot, mistä myös armollisuus itseään kohtaan kumpuaa. 

Perhetyössä on useita liikkuvia osia, joita tulee tunnistaa, kunnioittaa, ja rakentaa uudel-

leen, kaikki yhdessä asiakkaan kanssa. Se ei tarkoita, että tavoitteellisuudella ja suunnitel-

mallisuudella ei ole merkitystä kannattelevassakaan pitkäaikaisessa työskentelyssä. Ryh-

mähaastattelut avaavat, kuinka pitkäaikaisella työskentelyllä pystytään puuttumaan ja sy-

ventymään asioihin, jotka tarvitsevat usein vuosia ja systeemisyyden tunnistamista saavut-

taakseen muutosta. Ne osoittavat sitä, että pitkään perheen tukena olleella ohjaajalla voi 

olla suuri merkitys perheen jatkuvasti muuttuvassa arjessa, mistä itsenäistyessään per-

heelle on voinut kerääntyä laajalti työkaluja haasteiden kohtaamiseen ja onnistumisten 

tunnistamiseen.  
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8 POHDINTA JA JATKOTOIMENPITEET 

 

Tutkimus saatiin toteutettua suunnitellussa aikataulussa, jolloin prosessi vietiin päätökseen 

vuoden 2024 joulukuussa. Idea opinnäytetyölle oli puhutellut minua jo ennen viimeistä 

opiskeluvuottani, mikä helpotti suunnitteluvaiheeseen siirtymistä marraskuussa vuonna 

2023. Minulle oli tärkeää, että tutkimuksessani säilyisi vahva kehittävä näkökulma, koska 

aikaisemmissa tutkimuksissa aiheesta on jo tarkasteltu muun muassa pitkäaikaisesta työs-

kentelyn taustalla olevia tekijöitä ja asiakkuuksia. Huomasin teoriapohjaa rakentaessani, 

kuinka aiheen rajaus oli haasteellista. Opinnäytetyöni ohjaajan ajatus lisätä Rittelin ja 

Webberin kompleksisten ongelmien teoria (1973) työhöni selkeytti sitä, mitä tutkimuksel-

lani halusinkin juuri lähteä selvittämään. Itse aineiston keruu tapahtui ennen vuoden 2024 

kesää, mikä oli hyvä vaihtoehto, koska se antoi aikaa tutkimustulosten analysoimiselle.  

Opinnäytetyön tekeminen vahvisti sosionomin kompetensseihin kuuluvaa eettistä osaa-

mistani (Suomen ammattikorkeakoulujen sosiaalialan koulutuksen verkosto (SOAMK), 

2023, s. 1–3). Tutkimuksessa tarkastellaan sosiaalialan ammattilaisen roolia asiakkaiden 

herkissä elämäntilanteissa ja tuodaan esille ennakkoluulottomuuden ja ihmisarvon tunnis-

tavan lähestymistavan merkitystä asiakastyössä. Opinnäytteessä tarkastellaan dialogi-

suutta, ammatillista itsereflektiota, hyvinvoinnin osa-alueita ja asiakkaan kuulemista asia-

kasprosessin kaikissa vaiheissa. Tutkimuksessa tarkastellaan nykyisen palvelutarjonnan 

soveltuvuutta asiakastarpeisiin, saavutettavuutta ja sosiaalialan ammattilaisen tehtävänku-

van toimiessaan linkkinä asiakkaan ja verkostojen välillä. Tutkimuksessa käsitellään osalli-

suutta, mutta myös monimutkaisia ongelmia, jotka ovat yhteiskunnallisia ilmiöitä. Tutki-

muksella pyrittiin kehittämään nykyisiä palveluita hyvinvoinnin vahvistamiseksi, samalla 

tuoden esiin johtamistyön ja työyhteisön tehtävää pitkäaikaisissa työskentelyissä asiakas-

perheissä. (SOAMK, 2023, s. 1–3) 

Pitkäaikaisia asiakkuuksia tulee aina olemaan, olisi se sitten mielenterveys- ja päihdepal-

veluiden, lastensuojelun tai työttömyyden parissa. Tässä tutkimuksessa saatiin vastauksia 

siihen, millä keinoin työntekijänä voidaan huolehtia ammatillisuuden toteutumisesta koko 

asiakasprosessin ajan, ja miksi on tärkeää, että työntekijänä tunnistaa työn merkitykselli-

syyden. Kun työ on merkityksellistä, se mahdollistaa kasvun ammattilaisena, kyvyn koh-

data asiakasta läpinäkyvästi ja aidosti kiinnostuneena asiakkaan auttamisesta. Vaikka 
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pitkäaikaisessa työskentelyssä tulee tasaisempia jaksoja, joissa muutokset eivät ole aina 

selkeitä, tutkimuksen avulla voidaan tunnistaa, miten arvokasta työskentely asiakkaille on. 

Se tarjoaa perhetyössä mahdollisuuden, että perhe pysyy yhtenäisenä, ja että perhettä ei 

hylätä, jos joudutaankin ottamaan askeleita taaksepäin. Perhetyö tuo onnistumisia, ja ta-

poja selvitä epäonnistumisista. 

Aineistonkeruussa pyrittiin huomioimaan ihmistieteiden tutkimuseettiset näkökulmat 

(Keiski ym., 2023). Tutkimuksessa olen huolehtinut, että tutkimukseen osallistuminen on 

ollut vapaaehtoista, ja että tutkittavat ovat saaneet tietoa oikeuksistaan sekä tutkimuksen 

tarkoituksesta ja toteutuksesta. Ennen tutkimusta tutkittavat olivat antaneet suostumuk-

sensa tutkimukseen ja aineisto pyrittiin keräämään tavalla, että kysymykset eivät olleet 

johdattelevia. Tutkittavia olen pyrkinyt kohtelemaan mahdollisimman tasavertaisesti ja kun-

nioittavasti. Tutkimustulokset on pyritty esittämään tavalla, että ne eivät vääristelisi tai jät-

täisi pois jotain oleellista tietoa, ja niitä analysoidessa on tunnistettu, miten tulkinnallisuus 

voi vaikuttaa analysointiprosessiin. Olen pyrkinyt huolehtimaan lähde- ja viitemerkintöjen 

oikeellisuudesta ja niiden erottelemisesta omista pohdinnoistani.  

Ennen tutkimuksen aloittamista ja sen aikana pohdin mahdollisuutta, oliko lähtönäkökul-

mani liian optimistinen, jolloin se peittäisi perhetyön todellisuudesta jotakin tai muovaisi tu-

loksia haluttuja vastauksia varten. Tutkimuksessani tarkasteltiin arvokysymyksiä, jotka 

ovat luonnostaankin subjektiivisia, ja toisaalta kompleksisten ongelmien teoriaa voi olla 

vaikeaa käsitellä ja rajata. Vaikka tunnistan riskin olleen olemassa, koin tarpeelliseksi tut-

kia opinnäytetyölläni käsityksiä perhetyöstä, sen roolia ja tuloksellisuutta yhteiskunnalli-

sesti. Perheohjaajien, kuten muidenkin terveyden- ja sosiaalihuollon ammattilaisten, on 

oleellista pysähtyä näiden eettisten kysymysten äärelle ja tunnistaa, mikä on saanut heidät 

kohtaamaan herkissä elämäntilanteissa olevia asiakkaita. Kuitenkin tunnistan, kuinka tämä 

tutkimus on vain pintaraapaisu aiheeseen. 

Teemahaastattelujen toteutuksessa jälkeenpäin jäin miettimään, jos ryhmäjako olisi voitu 

toteuttaa eri tavalla, jotta se olisi antanut tasa-arvoisemmat lähtökohdat haastateltaville. 

Toisaalta ryhmähaastattelut saivat hyvää palautetta, ja oli kiehtovaa huomata, kuinka ryh-

missä oli eroavaisuuksia sille, mitkä aihepiirit loivat erityisesti keskustelua. Oppaan suun-

nitteluvaihe sujui hyvin, koska aineistoa oli runsaasti ja sieltä nousi melko selkeästi keskei-

simmät näkökulmat. Toteutusvaihe tarvitsi aikaa, jotta aihetta pystyi rajaamaan tavalla, 

että lopullinen tuotos oli selkeä, mutta informoiva. Palautteen keruussa olisi ollut 
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kiehtovaa, jos sitä olisi testattu työkentällä tietyn kokeilujakson verran, mutta toteudutut yh-

teiset keskusteluhetket antoivat riittävän tiedon siitä, että opas koettiin hyväksi. 

Aikaisempaa tutkimusta olisi voitu tarkastella opinnäytetyössäni lisää, varsinkin liittyen pit-

käaikaisiin asiakkuuksiin sekä kompleksisiin ja systeemisiin ongelmiin sosiaalialalla. Tun-

nistan, kuinka sosiaalihuollon- ja lastensuojelulain alaisen perhetyön erottelu olisi voitu 

tehdä selkeämmin, ja samalla lähteitä olisi myös voinut käyttää monipuolisemmin.  Tunnis-

tan myös, kuinka aihetta olisi voitu rajata toisenlaisenakin tavalla. Koska kyseessä on toi-

minnallinen opinnäytetyö, oppaan kehittämisprosessia olisin voinut käsitellä yksityiskohtai-

semmin raporttiin, ja esimerkiksi oppaasta olisi voitu tehdä useampiakin malleja testatta-

vaksi ja antaa tälle kehittämisen vaiheelle lisää aikaa tuotoksen toimivuuden selvittä-

miseksi.  

Tulevaisuutta ajatellen olisi kiehtovaa toteuttaa tutkimus toiminnallisina työpajoina perhe-

ohjaajille kompleksisten ongelmien kohtaamiseksi. Sitä varten tulee huomioida, miten kes-

kustelua ja työskentelyä seurattaisiin ja analysoitaisiin, ja jos osallistujia on monta, aikaa 

tulisi varata työskentelyä varten. Teemaa tulisi rajata, jotta voitaisiin kohdentaa tuloksia tut-

kimusongelmaan. Tällaisen tutkimuksen avulla voitaisiin rakentaa työyhteisölle työkaluja 

aktivoivalla ja konkreettisella tavalla, ja tuoda lisää tietoa perhetyöstä sen monipuolisessa 

kentässä. Samalla olisi tärkeää, jos pitkäaikaisen perhetyön kokemuksista voitaisiin kerätä 

tietoa nykyisiltä ja entisiltä asiakkailta. Olisi mielenkiintoista tutkia, millaisia tunnekokemuk-

sia työskentely herätti, ja millaiset asiat asiakkaat olivat kokeneet tärkeimmiksi työskente-

lyssä. 

Opinnäytetyö kuvaa pitkäaikaista asiakastyötä ja tarkastelee sitä kehittävällä näkökul-

malla, vaikkakin on huomioitava tutkimuksen pieni otos. Oppaasta saadusta palautteesta 

voidaan tunnistaa, kuinka sen käsittelemiin aihepiireihin pystyy palaamaan myös kauan 

alalla työskennelleet ammattilaiset. Tuotosta pystyy aina laajentamaan ja etsimään uusia 

näkökulmia tarkasteltavaksi. Aiheesta voitaisiin tehdä jatkotutkimuksia testaamalla esimer-

kiksi erilaisia osallistavia menetelmiä pitkäaikaisen perhetyön eri prosessin vaiheisiin ja 

perheohjaajaa tukevia palauttavia keinoja. Toisaalta olisi kiehtovaa tehdä pitkittäistutki-

musta oppaan toimivuudesta konkreettisesti työkentällä kehittäen ja laajentaen sitä vielä 

asiakaslähtöisemmäksi ja työntekijää tukevaksi. Kompleksiset ongelmat sosiaalialan tutki-

muksessa voi edelleen avartaa uusia näkökulmia. 
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Liite 1. Alustava kartoituskyselylomake 

Alustava kartoituskysely: Haasteita, mahdollisuuksia ja onnistumisia pitkä-
kestoisessa perhetyössä  

 
Hei, sosionomi AMK-opintoihin liittyen teen toiminnallista opinnäytetyötä ja siihen liittyvää alustavaa 
kartoitusta pitkäkestoista perhetyötä koskien.  

Tutkimuksen tarkoituksena on valmistaa opas perheohjaajille, jotka ovat työskennelleet pitkään sa-
man perheen parissa. Oppaaseen on tarkoitus koota pitkäkestoisen perhetyön työskentelyyn liittyviä 
tärkeimpiä seikkoja, sen tuomia mahdollisuuksia, ja miten kohdataan siihen kuuluvia mutkikkaita ja 
toisiinsa linkittyneitä haasteita.  

Tässä kyselyssä tehdään alkukartoitusta siitä, mitä pitkäkestoinen perhetyö mielestänne tarkoittaa ja 
kartoitetaan teidän perheohjaajien kokemuksia pitkäkestoisesta työskentelystä saman perheen pa-
rissa. Kyselyyn vastaaminen on vapaaehtoista ja vastauksia sekä tuloksia käsitellään anonyymisti. 
Vastaamalla tähän kyselyyn annat suostumuksen siihen, että saatuja vastauksia voidaan käyttää 
osana opinnäytetyötä. 

 

Tässä tutkimuksessa pitkäkestoiseksi perhetyöksi luokittuu yli vuoden kestänyt työskentely per-
heessä.  

 

1. Kuinka pitkään olet työskennellyt perhetyössä?  

• 5 vuotta tai enemmän  
• 2-5 vuotta  
• Alle 2 vuotta  

 

2. Onko sinulla kokemusta työskentelystä yli vuoden kestävästä työskentelystä saman perheen 
kanssa? 

• On  
• Ei ole  
• En ole varma  
• 4. Mitä mielestäsi pitkäkestoinen työskentely perhetyössä tarkoittaa?  
• (Vapaa vastauskenttä max. 500 merkkiä)  

 

3. Kuvaa yleisesti pitkäkestoisen työskentelyn työtehtäviä  

(Vapaa vastauskenttä)  

 

4. Minkälaiset seikat vaikuttavat mielestäsi perhetyön pitkäkestoisuuteen?  

(Vapaa vastauskenttä)  
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5. Millaisia tunnekokemuksia pitkäaikainen työskentely on herättänyt? (Jos sinulla ei ole kokemusta 
vastaa kysymykseen 7.) (Ei pakollinen)  

(Vapaa vastauskenttä)  

 

6. Jos sinulla ei ole kokemusta tästä, mitä tunnekokemuksia ajattelisit pitkäkestoisen työskentelyn 
tuovan? (Ei pakollinen)  

Vapaa vastauskenttä)  

 

7. Mitä perheohjaajalta vaaditaan, kun työskennellään perheessä pitkään?  

(Vapaa vastauskenttä)  

 

8. Onko jotain, mitä toivoisit oppaan käsittelevän? Onko jotain muuta huomioitavaa?  

(Vapaa vastauskenttä) 

 

9.  Tietosuojaseloste
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Liite 2. Teemahaastattelurunko 

 

Puolistrukturoitu teemahaastattelu 

 

Käydään läpi tutkimustiedote ja suostumus tutkimukseen osallistumisesta. Pidetään hyvä ja turvalli-
nen ilmapiiri, asiat mitä haastattelussa keskustellaan niin ei viedä sen ulkopuolelle. Haastattelut ano-
nymisoidaan, eli tutkimuksen vastaukset eivät henkilöidy tai ole tunnistettavissa. Ohjeistetaan haas-
tateltavia olemaan kutsumatta ketään nimellä, ja ennen puheenvuoroaan sanomaan, esim. ”H1”.  

 

1. Perhetyön prosessi ja tavoitteellisuus 
a. Kuinka pitkä kokemus teillä on suurin piirtein perhetyöstä? Kuinka pitkään olette työs-

kennellyt pisimmillään perheessä? 
b. Mitä teille tarkoittaa pitkäkestoinen perhetyö? 
c. Miten perhe osallistetaan tavoitteiden laatimisessa ja niiden arvioimisessa? Miten 

lapsi osallistuu? Mitkä ovat mahdolliset osallisuuden esteet? 
d. Miten rakennetaan asiakassuhdetta? 
e. Miten tavoitteiden edistymistä seurataan, ja miten työskentely pidetään tavoitteelli-

sena? 
 

2. Motivaatio työskentely  
a. Millä tavoilla pyrit motivoidaan perhettä työskentelyyn? Entä mikä motivoi työnteki-

jänä? 
b. Miten kohtaat pitkäkestoisen työskentelyn tuomia haasteita ja vaikeita tunteita?  
c. Mitä tehdään, jos asiakassuhde kärjistyy ja tulee konflikteja? 
d. Mikä on mielestänne pitkäkestoisen työskentelyn antama arvo? Mitä se voi mahdollis-

taa?  
e. Mitä onnistumisia olet kokenut pitkäkestoisissa perheissä? Miten niitä mitataan ja tuo-

daan esille perheessä? 
 

3. Ohjausmenetelmät 
a. Minkälaisia menetelmiä hyödynnät pitkäkestoisissa perheissä, ja miten valitset ne? 
b. Miten arvioit menetelmän hyödyttävyyttä? 
c. Miten ehkäistään perheen haasteille sokeutuminen ja tuttuihin malleihin jääminen? 

 

 
4. Verkostotyö 

a. Minkälaisia verkostokokouksia pitkäkestoiseen perhetyöhön liittyy? Mikä kokoonpano? 
b. Miltä näyttää verkostokokouksien kulku ja rakenne?  
c. Mitkä asiat ovat verkostokokouksissa tärkeimpiä?  
d. Mikä asiat voivat haastaa verkostopalavereiden onnistumista? Millainen on epäonnis-

tunut yhteistyö? 
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e. Miltä onnistunut verkostotyön palaveri näyttäytyy? Miten se voidaan mahdollistaa? 
 

 
5. Palautuminen ja tunteet työssä 

a. Mitä menetelmiä hyödynnät palautuessasi? 
b. Miten palaudut työpäivän aikana?  
c. Miten neuvoisit perheohjaajaa, joka on työskentelemässä perheen kanssa ensim-

mäistä kertaa pitkäaikaisesti? 
d. Mitä olet oppinut pitkäaikaisesta työskentelystä? 
e. Millainen rooli on tunteilla ja tunnetaidoilla työssä
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Liite 3.  Palautekyselylomake teemahaastatteluista 
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Liite 4. Askel kerrallaan -opas  
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